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FÖRORD

Det här självständiga arbetet är ett resultat av, eller snarare en utväxt från av ett större plats-
specifikt projekt som jag, Anna Asplind (koreograf), arbetat med tillsammans med Peter 
Lynch (arkitekt), Martin Heidesjö (stadsutvecklingsstrateg på Norrköpings kommun) och Mats 
Nordahl (datavetare). Projektet, Timescape Garden, har finansierats av Vinnova under 2020-
2023 samt Norrköpings kommun. Utan projektet och de som deltagit i processen hade studien 
inte varit möjlig att genomföra och jag vill tacka alla som bidragit på olika sätt under projek-
tets gång. Jag vill också tacka min handledare Caroline Dahl för hennes tålamod, öppenhet 
och vägledning.

SAMMANFATTNING

Det här är en studie av projektet Timescape Garden, en gestaltningsprocess av ett grön-
område på Syltenberget i Norrköping. Projektet är en konstnärlig process och ett transdisci-
plinärt samarbete mellan arkitektur, stadsplanering, dans och artificiell intelligens. Den här 
studien fokuserar på dansens påverkan på designprocessen och designförslaget för platsen. 
Frågorna som studiens ställer sig är hur den konstnärliga somatiska praktiken kan integreras i 
en designprocess och vad som uppstår i det mötet. Vidare frågar sig studien hur designförsla-
get påverkas av det mötet. Det teoretiska ramverket bygger på ekologiska perspektiv inom New 
Materialism och filosofi med relevans för landskapsarkitektur. Vidare är Non-Representational 
Theory ett viktigt ramverk liksom teorier om att ”tänka genom görandet” och hur det kan avlä-
sa, synliggöra och generera information om rum, kropp, rytm och rörelse. Till sist går studien 
igenom teorier om dansimprovisation, estetiska upplevelser, scores och rummets inverkan på 
upplevelsen. Tillvägagångssättet är konstnärlig forskning och studien använder sig av Girots 
Four trace concepts som struktur för materialet. 

Sammanfattningsvis har mitt självständiga arbete har lett till att jag har identifierat fyra vik-
tiga principer för designprocessen som dansen kan bidra till och som skulle kunna användas 
av eller överföras till andra designprocesser. För det första att närma sig en plattare hierarki 
mellan mänskligt och mer-än-mänskligt liv genom hela processen. För det andra är det viktigt 
att värdera förkroppsligad kunskap och intellektuell kunskap lika högt. För det tredje är tiden 
en viktig aspekt i designprocessen både för att sätta platsen i relation till en dåtid och framtid 
men också för att undersöka platsens rytmicitet som en del av ett ekologiskt perspektiv. Slut-
ligen bör platsens rytmicitet och egna rörelser ligga till grund för designen samtidigt som det 
är viktigt att vara medveten om vilka rytmer som tillförs eller dras bort genom designen. Det 
betyder att dansen påverkar designförslaget eftersom den till stor del är utgångspunkten för 
placering, storlek, form och komposition av olika designelement.

ABSTRACT

This is a study about the project Timescape Garden, a design process for a green area at Syl-
tenberget in Norrköping. The project is an artistic process and a transdisciplinary collaboration 
involving architecture, urban planning, dance, and artificial intelligence. This study examines 
how dance influences the design process and proposal for the site. The questions posed by the 
study concern how the artistic somatic practice can be integrated into a design process and 
what emerges in that encounter. Furthermore, the study investigates how the design proposal 
is influenced by this interaction. The theoretical framework is based on ecological perspecti-
ves within New Materialism and philosophy relevant to landscape architecture. Furthermore, 
Non-Representational Theory is a significant framework, along with theories emphasizing 
”thinking through doing” and how it can interpret, visualize, and generate information about 
space, body, rhythm, and movement. Finally, the study explores theories of dance improvisa-
tion, aesthetics, scores, and the impact space has on experience. The approach is artistic rese-
arch and the study adheres to Girot’s Four trace concepts as a structure for the material. 

In summary, this study has led to the identification of four crucial principles for the design 
process that dance can contribute to and that could be applied to or transferred to other design 
processes. Firstly, approaching a flatter hierarchy between human and more-than-human life 
throughout the entire process is essential. Secondly, it is crucial to value embodied knowledge 
and intellectual knowledge equally. Thirdly, time is a significant aspect in the design process, 
both to relate the place to a past and future and to investigate the rhythmicity of the place as 
part of an ecological perspective. Finally, the rhythmicity of the place and its own movements 
should form the basis of the design, while also being mindful of the rhythms added or sub-
tracted through the design. This means that dance influences the design proposal, as it largely 
informs the placement, size, form, and composition of the design proposals.

Keywords: Artistic Research, Design Process, Dance, Ecological Sustainability, Sylten, Norr-
köping
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Göm dig bakom den högsta punkten. Kom så nära marken som möjligt… 
smält ner i marken

Jag sjunker ner på huk och tar mig långsamt ner bakom kullen. När kullens högsta 
punkt är över mitt huvud blir ljudvolymen från vägen och hamnen lägre. Jag kän-
ner hur mina öron slappnar av, får lite vila från det intensiva ljudet. Jag låter hu-
vudet sjunka närmare marken, lukterna blir mer intensiva, gräset, mossan, örterna 
och jorden. Dofterna blandar sig med varandra och jag tar ett djupt andetag. Det 
som tidigare varit en enhet, en kulle med gräs och lite nakna klippor, blir plötsligt 
fullt av detaljer.

Känn/Se alla de små rörelserna runt omkring dig
Kopiera rörelserna med din kropp

Jag ser rörelser i gräset, hur vissa löv rör sig på ett sätt i vinden och andra på ett 
annat sätt. Vissa darrar, vissa vajar, vissa vrider sig fram och tillbaka. Växternas 
olika former framträder och blir också förstärkta av deras egna rörelser. När jag 
imiterar dem känner jag tydligt hur form och rörelse hänger ihop. Trots att det är 
december gömmer sig några insekter i gräset. De rör sig långsamt, några flyger 
andra klättrar. De som flyger har inte så många andra platser att välja på, de måste 
hitta lä, som här bakom kullen. 

Kravla, kryp på alla fyra
Fortfarande långsamt med hela kroppen nära marken rör jag mig ut på ängen, jag 
rullar, kryper och ålar. Ängen känns stor när jag rör mig såhär istället för att gå. 
Jag rör mig försiktigt, jag är plötsligt medveten om alla små strån jag deformerar, 
alla små kryp som hamnar under min tyngd.

Cirkla på ängen
Jag låter mina rörelser forma cirklar över ängen, först krypandes och rullandes och 
sedan tar jag mig upp till stående. Från den detaljrika marken är min kropp plöt-
sligt mer distanserad från den lilla skalan och mina cirklar börjar istället relatera 
till andra former och siktlinjer. Jag får en överblick över ängen och upplever den 
genom mina cirklar. Jag ökar takten och låter topografin och gravitationen avgöra 
storleken och formen på cirklarna. 

Stå under asken 
Till slut saktar jag in och stannar under asken. En låg gren sträcker sig mot mig, 
erbjuder mig att lägga min kropp på den. Jag låter mig gungas. Nu är det trädet 
som håller min vikt. Det är en annan känsla än marken. Jag blir medveten om 
trädets mittpunkt, trädets center som håller grenen och avgör svajandets längd, 
hastighet och dynamik. Barken är sträv. Jag vrider huvudet och får syn på mossan 
som växer på barken och de djupa fårorna som vittnar om trädets ålder. Små spin-
dlar och skalbaggar skymtar djupt inne i springorna.

PROLOG

SCORE # 1, 17 dec 2021, dag 3

Gå till den högsta punkten - se och lyssna
När jag ställer mig på den lilla kullen får jag överblick över platsen, jag är placerad i något 
som jag upplever som en slags mittpunkt. Jag stannar upp och börjar lyssna, tar in omgivning. 
Jag ser bergets form när jag tittar ut mot udden, det är den riktningen jag ställer mig i, den 
känns mest naturlig för mig, med ängen och skogen i ryggen blickar jag utåt. Jag upplever hur 
min kropp öppnar sig inför platsen när jag står här, och att jag också blir en del av den snarare 
än en besökare. 

Snurra långsamt runt dig själv
Jag snurrar långsamt runt mig själv, kontakten mellan min hud och vinden förändras av min 
vridning, när jag har vänt mig ett halvt varv hamnar mitt ansikte i lä. Bilderna, både de visuel-
la och de hörbara, förändras medan jag vänder mig om. Jag känner mig omsluten av platsen, 
upplever dess helhet. 

Känn dina fötter, hur du sätter dem på marken
Samtidigt som jag snurrar blir jag medveten om mina fötters kontakt med marken, jag känner 
hur jag sätter ner mina fötter, hur marken förändras under dem, hur den möter min kropp. När 
jag koncentrerar mig på mötet framträder upplevelsen av att min kropp faller och fångas av 
marken. Jag känner att platsen håller mig. 

Blunda
Känn jorden 

Lyssna till ljudlandskapet
Stanna när du upplever att du är vänd mot skogen

Jag sluter ögonen och låter koncentrationen på kontaktytan öka när det visuella sinnet stängs 
av. Jag blir medveten om hur min kropp reagerar på ojämnheterna i marken, det blir tydligare 
nu när balansen inte längre får hjälp av synen, då får jag lita ännu mer till mitt känselsinne och 
balans. Ljudlandskapet blir också tydligare. Jag fortsätter att vrida mig runt och ljudens rikt-
ning, intensitet och kvalité framträder allt starkare. Jag orienterar mig efter ljuden istället för 
synen och kan med lätthet stanna när jag är vänd in mot skogsdungen. 

Öppna ögonen
När jag öppnar ögonen sköljer det visuella sinnet över mig, det är som att detaljerna fram-
träder tydligare nu efter att det varit bortkopplat. Det som jag hört och känt får plötsligt en 
visuell form. 
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Gå längs med staketet nedför slänten tills du kommer till en rund plats.
Jag lägger handen på staketet. En tunn ståltråd som ska hindra min kropp från att 
falla nerför stupet. Trots att jag har vantar på mig tränger kylan från tråden in gen-
om tyget och vidare in i min hud. Det sluttar brant nedför. Det är svårt att få fäste 
med fötterna, friktionen räcker inte riktigt till och de glider. Jag får förflytta min 
tyngdpunkt för att ta mig nerför slänten. Marken planar ut och min kropp kan vila, 
bäras av platsen. Bakom min rygg har jag den branta sluttningen, och en stor rund 
buske skärmar av min kropp från vägen. Platsen känns lite som en sked, en rundad 
avlång form som omfamnar mig. 

Börja imitera platsen du är på… var rund i allt du gör
Jag följer platsens form med min hand och underarm som sätter resten av krop-
pen i rörelse. Jag cirklar kroppen både inuti och utanför. Inuti i leder och muskler 
och utanför genom att förflytta hela min kropp över ytan. Ju mer jag cirklar desto 
fler runda former upptäcker jag. Om rörelsen kommer ur formen eller om jag får 
syn på formen genom rörelsen är inte längre tydligt, gränsen mellan min kropp, 
den andres kropp och rörelsen suddas ut och flätas samman. Vissa gräs växer som 
spiraler upp från marken, små håligheter där sorkar har byggt bon, stenens form, 
buskens form, markens form. 

Fortsätt ned till höger
långsamt, ännu långsammare, plocka upp någonting 

- ser du himlen? 
Jag låter mina runda former rinna nedför resten av slänten, de följer naturligt 
landskapets topografi tills jag landar på en helt plan yta. Jag kan välja på att gå 
ned till vänster, nedför en trappa till vägen eller till höger nedför en backe som 
leder till en dörr. Underjorden. Jag känner mig mer attraherad av Underjorden, 
mina fötter rör sig däråt. Jag smyger fram. Min kropp träder in i skrevan, jag är 
omgiven av berg på båda sidor. Luften är stilla här. Bredvid mig dansar några 
flygfän i skydd från vinden: upp, ned, upp, ned, upp, ned och iväg. Grön stensöta 
skapar små mjuka bäddar runt de nakna klippväggarna. Jag plockar upp något från 
marken, en liten glasskärva. Jag håller upp den mot himlen. Där ovanför ser jag 
trädstammar som avtecknar sig mot de grå molnen, de skapar ett vackert mön-
ster. Nu är jag framme vid dörren. Den är stängd, jag kommer inte in. Jag kikar 
in genom ett hål. Det är kolsvart. Jag blir nyfiken, vill in i berget. Dörren är täckt 
av graffiti. Jag känner på den, följer formerna av färgen med ett finger. Känner 
dörrens hårda och släta yta. Det är tystare här. Lukterna är annorlunda, jordigare, 
mer intensiva. Jag låter handen glida över till bergväggen. Känner skillnaden på 
textur. Det oregelbundna, små sprickor där liv får fäste, kan gömma sig eller slå 
rot. Mossor som suger i sig fukten som rinner nedför den branta väggarna. Jag 
backar långsamt långsamt ut, med blicken fäst mot ingången. När jag backar blir 
jag återigen medveten om mina fötter, hur jag sätter ned dem på marken. 

Väx ner i jorden. Vaja
Väldigt långsamt. Du har stått här under lång tid.

Med trädets rörelse ekande i min kropp ställer jag mig upp på mina fötter, låter 
rörelsen finnas kvar. Jag håller i rörelsen men det är svårare nu, mitt center är inte 
längre ihopkopplat med askens. Mitt vajande får en annan intensitet. Jag låter 
mina armar växa upp som grenar ur min kropp, de trotsar gravitationen, förhåller 
sig till den. Min kropp förstår att om jag ska bli lika förankrad som trädet behöver 
jag tid, tid att etablera mig ner i jorden, tid att låta min kropp växa i samspel med 
gravitationen och vinden…

Bli linjerna av trädet. Låt dem ta plats i din kropp - andra linjer också
Jag låter min uppmärksamhet vandra vidare. Den mycket yngre lönnen som står 
bredvid asken har en helt annan krona som sträcker sig upp mot himlen. Jag 
flyttar mina armar för att uppleva lönnens förhållande till gravitationen, hur den 
fördelar sin vikt för att hålla sig uppe. Det krävs mindre kraft att stå såhär. Min 
kropp fortsätter att forma sig, både efter detaljer jag upptäcker och efter större 
linjer i landskapet. Det är uppfyllande, trots att jag inte berör alla former jag 
provar skapar själva formen en slags beröringspunkt i sig. Det är till den punkten 
mitt fokus förflyttas. Jag upplever att linjerna säger något till mig men jag vet inte 
riktigt vad, bara att det känns viktigt att fortsätta. 

Ta stigen mot udden… 
gå på den som om det var första gången du satt din fot på en sådan här plats

nyfiken, försiktig
Efter en stund lämnar jag platsen och går mot stigen. Min kropp är uppfylld av 
platsen, varje steg jag tar är med full koncentration, både på mötet mellan foten 
och marken, på vad som händer i min kropp och vad som händer utanför. Det 
är som att jag ser allting på nytt. Kontrasterna framträder tydligare, detaljerna. 
Formen av en liten pinne på stigen påverkar hur jag sätter ner foten i nästa steg. 
Plötsliga rörelser, en liten gren som utan förvarning lösgör sig från en annan gren 
och svingar till. En liten fluga som irrar upp från gräset. De blir som impulser som 
ekar genom min kropp. Jag tar mig hela vägen ut till udden. Detaljerna på marken 
blir mindre tydliga och det är istället den omgivande miljön som framträder. 
Mina ögon blir bergets. Kontrasterna mellan bergets liv och stadens liv förstärks. 
Kontrasterna i tempo och rytm möts i min kropp. Först står jag lugnt som berget 
och tar in allt runt omkring mig. Därefter sätts min kropp i rörelse av rytmer från 
hamnen och staden. Jag snurrar fortare och fortare, bilderna snurrar, ljuden snur-
rar. Samtidigt är jag sammanflätad med berget, fötterna trampar runt, stadigt på 
marken. Det som är utanför är en del av mig men ändå en annan värld, förutom 
ljudet. Ljudet kommer från andra platser men är samtidigt här, ytterst närvarande 
där jag står. 
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Detalj, Timescape Garden, Syltenberget 
Foto och formgivning Anna Asplind

1. INLEDNING

“If we can just learn to let go of what we think we want we might find millions of pos-
sibilities we couldn’t even imagine before, available to us, because we’re not holding 
on to one thing.” (Toronto Dance Theatre, 2010)

1.1 ATT SITTA FAST I GAMLA BEGREPP & METODER

I början av 2000-talet föreslogs jorden ha trätt in i en ny geologisk tidsperiod. Istället för att 
befinna sig i en holocen tidsålder hade jorden nu gått över i den antropocena tidsåldern (Pro-
minski, 2018:171-182). Termen antropocen myntades av Paul Crutzen och Eugene Stoermer 
(2000) och innebär att människans påverkan på jordklotet sträcker sig till varje kvadratmeter 
av jordens yta och även atmosfären. I och med det kan natur, såsom den traditionellt setts i 
västvärlden, inte längre ses som något skilt från människan (Prominski, 2018:171-182). Hon 
behöver istället hitta nya sätt att relatera till naturen som någonting sammansatt med henne 
som art. Samtidigt visar rapport efter rapport hur människans påverkan på jorden utarmar 
naturen eftersom den bland annat leder till minskad biologisk mångfald (Alberti,2005; Botzat 
et al., 2016; Naturvårdsverket, 2020; Rockström et al, 2019). Att den biologiska mångfalden 
minskar innebär inte bara förlusten av arter utan också förlusten av förutsättningarna för allt 
liv på jorden såsom rent vatten, livsmedelsförsörjning men också mediciner, resiliens mot 
klimatförändringar med mera (Naturvårdsverket, 2020). En studie från Secretariat of the 
Convention on Biological Diversity (2012:18) beskriver hur staden spelar en viktig roll i re-
lation till biologisk mångfald eftersom det i många fall är högre biologisk mångfald i staden 
än i rurala områden, särskilt om staden är gammal. Genom att ta vara på den kvaliteten och 
hitta sätt att utforma våra gemensamma miljöer så att vi som art kan leva sammanflätat med 
naturen istället för skilt från kan vi också närma oss en mer hållbar stadsplanering. Hur våra 
städer planeras och byggs är en viktig del i att skapa hållbara samhällen (Hedenfeldt, 2013:26). 
Ett problem som lyfts av både FN (UN, 2019) och den svenska regeringens proposition Politik 
för gestaltad livsmiljö (Proposition 2017/18:110) är att de ekonomiska aspekterna ofta priori-
teras framför de ekologiska och sociala värdena. I FNs (UN, 2019) rapport Sustainable De-
velopment Report satte institutionen för första gången fokus på hur det ekonomiska systemet 
måste ta ett kliv tillbaka för att istället ge prioritet till den ekologiska och sociala hållbarheten. 
2018 skrev regeringen klart propositionen Politik för gestaltad livsmiljö där det också gjordes 
tydligt att ekonomiska aspekter inte längre får ställas över de andra perspektiven (Proposition 
2017/18:110). 

“En gestaltning av hög kvalitet är en investering i alla hållbarhetens dimensioner. 
Om kortsiktiga ekonomiska aspekter överordnas andra hänsyn riskeras grundläg-
gande värden i människors liv och likaså samhällets långsiktiga hållbarhet, inte minst 
vad gäller möjligheterna till ekologisk balans.” (Proposition 2017/18:110:17)​​

Enligt propositionen påverkar arkitektur, form och design människors vardag och därmed 
deras livskvalitet (Proposition 2017/18:16). Regeringen har som mål att stadsplaneringen ska 
ske med människan i centrum “[...] där fler ska få leva och bo i inkluderande, väl gestaltade 
och långsiktigt hållbara miljöer.“ (Ibid). Det här visar att de senaste riktlinjerna för Sveriges 
framtida byggda miljö har tagit ett kliv i samma riktning som FN genom att belysa att de 
ekologiska och sociala värdena ska få lika stort utrymme som de ekonomiska. Däremot sak-
nar propositionen en tydlig koppling mellan natur och kultur. Människan står i fokus och det 
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mer-än-mänskliga livet nämns endast i form av ekologisk balans. 

ARKDES är en av de myndigheter som har fått i uppdrag att driva arbetet för propositionen 
Politik för gestaltad livsmiljö. I deras två års-rapport tar de upp problemet med separationen 
mellan kultur och natur. En anledning som de pekar på är sektorsindelningen i Sverige där 
kulturmiljöfrågor är separerade från naturvårdsfrågor. Experter intervjuade i två-årsrapporten 
menade att det behövs ett mer tvärsektoriellt perspektiv för att kunna röra sig mellan helhet 
och detalj och för att komma bort från det linjära tänkandet som de ansåg hindrade utveckling-
en. En annan aspekt som togs upp av en av de intervjuade experterna, Caroline Dahl vid SLU, 
var tidsperspektivet. Hon betonar vikten av att inte låsa in sig i en fysisk vision som bygger på 
det rådande paradigmet inom stadsplanering, ett tabula rasa perspektiv där allt ska bort och 
ersättas med något nytt. Dahl beskriver hur processen måste tillåta förändringar under tidens 
gång. På samma sätt är tiden viktig för att möjliggöra att befintliga värden på en plats tas tillva-
ra. (Kling, 2020:56-57)

Rapporten illustrerar svårigheten med att etablera nya sätt att arbeta på för att nå nya mål. För 
att kunna tänka nytt behöver stadsplaneringen nya metoder, nya ”hur”. I boken Staying with 
the Trouble: making kin in the Chthulucene skriver Donna Haraway (2016) hur vi måste börja 
tänka tillsammans utifrån olika perspektiv och kunskaper, att det individualistiska tänkandet 
är utdaterat och att vi måste börja göra tillsammans. Haraway (Ibid) anser att begreppet antro-
pocen är problematiskt eftersom det utgår från ett mänskligt perspektiv och att inkludera andra 
arter är en nödvändig perspektivförskjutning för att uppnå ett hållbart samhälle. Konst och 
konstnärliga processer har förmågan att öppna upp andra perspektiv och tänka nytt (Dyrssen, 
2017:55). Enligt kulturgeografen Thrift (2007) är dessutom performance och i synnerhet dans 
ett sätt att få syn på pågående processer på en plats och samtidigt öppna upp för andra paral-
lella verkligheter, visioner och drömmar. Konstformen dans har sedan 60-talet kopplats sam-
man med arkitektur genom exempelvis koreografen Anna Halprins och landskapsarkitekten 
Lawrence Halprins gränsöverskridande arbete med bland annat processmodellen RSVP-Cycles 
(Halprin, 1969). Trots att Lawrence Halprin redan då betonade vikten av att utgå från rörelsen 
på en plats för att skapa design för en mångfald av aktiviteter och kreativitet, är det inte många 
som använder praktiken som utgångspunkt idag (Hirsh, 2014:13).

Med bakgrund inom professionell dans och koreografi vill jag undersöka hur dansen kan på-
verka en designprocess genom att vara med i processens alla delar. Hur skulle en plats ska-
pad med utgångspunkt i rörelse genom koreografiska undersökningar kunna se ut? Vilka nya 
perspektiv och kunskaper skulle vi kunna få fatt i? Och kan den processen leda till ett mindre 
hierarkiskt förhållningssätt till naturen, där designprocessen förhåller sig till naturen som en 
del av snarare än i motsats till? Projektet Timescape Garden (se s.19), en transdisciplinär de-
signprocess med utgångspunkt i dans som en del av processen, ger möjlighet att närma sig de 
frågorna. 

1.2 SYFTE & FRÅGESTÄLLNING

Målet med projektet Timescape Garden är att utforma en gestaltning som har sin utgångspunkt 
i platsens egna rörelser. Syftet är att utforska om det kan bidra till att skapa en plats där både 
mänskliga och mer-än- mänskliga perspektiv tas i beaktande. Ett långsiktigt mål med projektet 
är därför också att omveckla (se s. 19) platsen till ett biocentriskt medborgarrum (se, s. 18) där 
mer-än-mänskliga och mänskliga behov, önskningar och värden tillgodoses i designförslaget. 

Syftet med mitt självständiga arbete är att undersöka hur konstformen dans skulle kunna bidra 
i omvecklingen av platsen och därmed fungera som en praktik och konstnärligt förslag på 
alternativa metoder inom stadsplaneringsprojekt och platsomvandlingar. Kan dansens med-
verkan i en designprocess synliggöra andra perspektiv, påverka vilka värden som tas med i 
processen och förändra hur en designprocess går till? Skulle dansens i förlängningen kunna 
påverka hur en plats används av både mänskliga och mer-än-mänskliga varelser?  

Studiens avgränsade mål är att pröva hur min konstnärliga somatiska praktik kan bidra i de-
signprocessen och vid utformandet av ett gestaltningsförslag för ett grönområde i Norrköping. 
Studiens frågeställningar är således:
1. Hur kan jag integrera min konstnärliga somatiska praktik i en designprocess? 
2. Vad uppstår i mötet mellan min konstnärliga praktik och designprocessen av Timescape 
Garden? 
3. Hur påverkas designförslaget för Timescape Garden av det mötet?

1.3 STUDIENS LOGIK & VÄSENTLIGA BEGREPP

Eftersom den här studien är en konstnärlig designprocess där tänkandet genom görandet är i 
fokus, bryter studien mot en traditionell linjär vetenskaplig struktur och insamling av empiri. 
Studien strävar efter att behålla en öppen process som tillåter kunskapsproduktion genom det 
omedelbara och utgår från att en mångfald av olika riktningar, tankar, idéer och situationer kan 
uppstå i varje moment. 

Filosoferna Deleuze och Guattari vänder sig i boken Kapitalism och schizofreni Tusen platåer 
bort från det linjära, dikotoma sättet att strukturera tankar, idéer och till och med själva boken 
de skriver på. De menar att det inte går att dela upp verkligheten och världen i det ena eller an-
dra, eftersom tänkandet och processens naturliga karaktär är både det ena och andra samtidigt, 
en rhizom. Rhizomet är en mångfald av vridningar, veckningar, riktningar och former som 
manifesterar sig i utväxter, knölar och förgrenade utsträckningar. Författarna betonar att den 
mångfalden måste göras. I en rhizom kan dessutom vilken punkt som helst vara sammankopp-
lad med vilken punkt som helst. (Deleuze & Guattari, 2015:20-22)
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Deleuze och Guattari skriver:

“[Rhizomet] består inte av enheter utan av dimensioner, eller snarare av rörliga rikt-
ningar. Det har varken början eller slut utan alltid en mitt, genom vilken det skjuter 
fram och svämmar över.” (Deleuze & Guattari, 2015:43)

Att utgå från mitten menar författarna är samma sak som att uppehålla sig i ett ”mellan-vara” 
som författarna hänvisar till som ett intermezzo. Att använda sig av en rhizom-liknande struk-
tur är därför att ständigt befinna sig i mitten och använda sig av en logik av ”och” (Deleuze & 
Guattari, 2015:49). 

Projektet Timescape Garden och den här studien beter sig likt en rhizom eftersom de omedel-
bara upptäckterna som händer under processens gång tar projektet och studien i olika rikt-
ningar och former. En mångfald av tankar, processer och händelser får existera samtidigt och 
de får ta den form och tid de tar. Ibland blir det bara en liten utväxt, ibland blir det en väv av 
utsträckningar och ibland loopar processen, faller åt sidan eller svämmar över. Mitten är min 
egen kropp och Syltenberget i Norrköping. Eftersom studien använder sig av mig som kropps-
ligt subjekt har jag valt att synliggöra mig som konstnär och författare genom att använda 
jag-formen. Även vi-formen finns med i studien. Med vi menar jag antingen en i sammanhang-
et definierad grupp, såsom exempelvis designteamet, eller en tillfälligt sammansatt grupp i en 
workshop. När pronomen används utanför ett sådant sammanhang syftar det till människan 
som art i förhållande till andra arter. Min bakgrund inom koreografi, konst, kulturgeografi och 
studier i landskapsarkitektur gör att jag kan skifta kunskapsperspektiv under vägens gång. Det 
skulle kunna uppfattas som rörigt och ostrukturerat men kan också ses som en tillgång som 
skapar komplexitet och ökar möjligheten att generera fler ”och” (Ibid).

1.3.1 Landskap, plats och rum
Begreppen landskap, rum och plats är nära besläktade med varandra och används återkom-
mande i studien. De är stora begrepp som har haft olika betydelser i olika tider, diskurser och 
på olika platser. Det är därför väsentligt att kortfattat beskriva hur jag använder dem för att 
undvika att deras betydelser och särskildheter urvattnas. 

Landskap
Europeiska landskapskonventionen som ratificerades av Sverige 2010 definierar landskap som:

“ett område sådant som det uppfattas av människor och vars karaktär är resultatet av 
påverkan av och samspel mellan naturliga och/eller mänskliga faktorer” 
(Europeiska landskapskonventionen, 2000:artikel 1)

I den här studien använder jag begreppet landskap som ett helhetsgrepp som innefattar både 
kultur- och naturvärden. Det är ett fysiskt område som inte är kopplat till geopolitiska gränser 
utan till det jag upplever och uppfattar när jag är på platsen. Landskapet som jag upplever är en 
sammanflätning av mänskliga och mer-än-mänskliga varelsers formande av landskapet, natur-
liga processers påverkan och mina egna föreställningar och förkunskaper om det. 

Plats
En gammal uppfattning inom geografin är att platser är unika. Den synen har fått ett uppsving 
på senare tid, särskilt inom den humanistiska geografin. Det betyder att de på något sätt skiljer 
sig från sin omgivning och därmed är avgränsade fysiskt eller mentalt. En plats är samtidigt i 
ständig process av att bli, där både den fysiska strukturen, föreställningar och bilder om plat-
sen förändras i samklang med samhällets utveckling. (Gren & Hallin, 2003:140-141)

Vad som framförallt skiljer plats och landskap åt i den här studien är att landskap ses som en 
mer generell term och kan återfinnas på flera platser såsom ett klipplandskap eller ett skogs-
landskap medan en plats är unik och kopplas till en geografisk punkt. Platsen kan variera i 
skala och i den här studien är Syltenberget en plats i Norrköping eller Timescape Garden en 
plats på Syltenberget.

Rum
Enligt landskapsarkitekten Catherine Dee (2001, 34-35) är rum fysiskt avgränsade, de organi-
serar landskapet och gör det läsbart. I och med den kulturella vändningen på 90-talet ansågs 
rum skapas genom våra föreställningar om dem samtidigt som våra aktiviteter och represen-
tationer av verkligheten upprätthöll dessa föreställningar och reproducerade dem (Gren & 
Hallin, 2003:172-174). När jag använder begreppet rum syftar jag både på ett tydligt fysiskt 
avgränsat rum i en mänsklig skala som jag upplever genom mina sinnen och ett imaginärt rum 
som skapas av mina upplevelser av och aktiviteter i rummet. Eftersom design kan påverka 
rummets fysiska form påverkar det samtidigt upplevelsen av och föreställningen om det samt 
vilka aktiviteter rummet bjuder in till eller möjliggör.

Tidsrum och rumslighet
Två andra begrepp som jag använder i studien och som är nära sammankopplade med rum är 
tidsrum och rumslighet. Tidsrum är ett begrepp som används för att betona att rum och tid hör 
samman och att det som äger rum förändras över tid. Rumslighet kopplar samman rummet 
med dess sociala funktion och används när landskapsarkitekten vill betona hur rum skapas av 
och upplevs av människor. (Gren & Hallin, 2003:222-223)

1.3.2 Förnimmelse, uppfattning och upplevelse
Våra sinnen som vi uppfattar världen genom har sedan Aristoteles tid gått från fem till sju. 
Förutom känselsinnet (somatosensoriska sinnet), hörselsinnet, smaksinnet, luktsinnet (olfakto-
riska sinnet) och synen (det visuella sinnet) har balanssinnet (vestibulära sinnet) och smärtsin-
net (nociception) tillkommit. Det somatosensoriska sinnet innefattar förutom taktil beröring 
också vår förmåga att uppfatta rörelser (kinestetiska sinnet) och vår förmåga att känna våra 
kroppsdelars olika positioner och riktningar i rummet (proprioception). Människor har en hög 
uppfattningsförmåga genom det somatosensoriska sinnet, så högt som 96 %. (Mather, 2016:3-
4, 70).

Sinnesförnimmelse 
En sinnesförnimmelse kan liknas vid en bottom-up process och är vår förmåga att upptäcka 
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fysisk energi i vår miljö såsom, ljus, ljudvågor, andra kroppar och objekt, temperaturer, densi-
teter, lukter med mera.1 Enligt miljöpsykologen Mather (2016:3) är sinnesförnimmelser snabba, 
direkta och automatiska.

Uppfattning
Att uppfatta något händer när den fysiska energin transformeras till någonting vi kan uppfatta 
genom våra sinnen alltså när vi exempelvis ser, hör, smakar, luktar.2 Mather (2016:3) beskriver 
hur vår uppfattningsförmåga är långsam och komplex. 

Upplevelse 
Upplevelser är i motsats till en sinnesförnimmelse en top-down process som drivs av vårt med-
vetande. Det är det som händer när det vi uppfattar blir meningsfullt för oss och kan bevaras i 
vårt minne.3

1.3.3 Antropocentriskt och biocentriskt perspektiv
Antropocentrism sätter människans värde och behov i centrum, både på individuell och sam-
hällelig skala (Carey, 2013:22). Antropocentrism fokuserar alltså på vilka konsekvenser mänsk-
lig aktivitet får för olika individer och samhällen (Salwén, 2013:60-80).

Utifrån ett biocentriskt perspektiv har alla levande organismer ett egenvärde och ska behandlas 
med respekt (Salwén, 2013:117). Begreppet har utvecklats inom miljöetiken och miljöpsyko-
login där de, i relation till hållbarhet, innebär att alla arter på jorden ska tas i beaktning när 
framtida generationers välmående behandlas (Carey, 2013:22). 

Biocentriskt medborgarrum (biocentric civic space)
Jag har valt att använda ordet medborgarrum som översättning på det engelska uttrycket 
civic space men ett annat uttryck skulle kunna vara demokratiskt utrymme. Hannah Arendt 
(1959:199) beskriver hur ett demokratiskt utrymme blir till när medborgare samlas genom tal 
och handling vilket överträffar alla former av politisk styrning. Hon kallar det utrymmet för 
spaces of appearance. I ett biocentriskt medborgarrum är det inte bara människans röst som 
hörs utan där inkluderas även andra arters “röster”. En funktion av medborgarrummet, är att 
fritt kunna uttrycka sin sanning, från en sårbar position, genom att mötas (Ibid). Att synliggöra 
mer-än-mänskliga varelser i rummet kan ses som en handling av att tala sanning, att ge dem 
röst, värdera den rösten och ta den i beaktning. På det sättet blir ett biocentriskt medborgarrum 
ett rum där den mänskliga dominansen suddas ut och en plattare hierarki mellan olika varelser 
kan uppstå. Eftersom rummet uppstår i mötet mellan individer, i det här fallet mellan olika 
arter, är det ett rum som kan uppstå och försvinna beroende på de aktiviteter och handlingar 
som sker där.

1	 Elisabeth Marcheschi, lecture Environmental experience and perception – human-environment interact-	
	 ions and how it works, SLU Alnarp, 2019-09-03
2	 Elisabeth Marcheschi, lecture Environmental experience and perception – human-environment interact-	
	 ions and how it works, SLU Alnarp, 2019-09-03
3	 Elisabeth Marcheschi, lecture Environmental experience and perception – human-environment interact-	
	 ions and how it works, SLU Alnarp, 2019-09-03

1.3.4 Omveckling
Med ordet omveckling vill jag introducera ett alternativ till begreppet utveckling. Utveckling, 
i ett västerländskt perspektiv, är sedan efterkrigstiden nära sammankopplad med ekonomisk 
tillväxt och effektivisering som traditionellt mäts i bruttonationalprodukt (Potter et al., 2008:7-
8; Rabie, 2016:7-9). Även begreppet hållbar utveckling innehåller denna sammanvävning. I 
Bruntlandrapporten (UN, 1987) som varit vägledande i diskursen ses exempelvis en ny era av 
ekonomisk tillväxt som en nödvändighet för social och ekologisk hållbarhet. I en planerings-
kontext uppstår det ofta ett problem mellan retorik och praktik i relation till hållbar utveckling 
(Isaksson, 2006). De flesta projekt tar upp vikten av social och ekologisk hållbarhet men ofta 
klistras de på i efterhand och fundamentet heter ekonomisk tillväxt (Ibid). Som tidigare nämnts 
har utveckling inom stadsplanering också hängt ihop med tankar om att ta bort det gamla och 
föra in det nya, en tradition som till stor del etablerades under 1900-talets första halva (Stahre 
2007:69). För att komma bort från en utveckling som är sammanflätat med ekonomisk tillväxt 
och ett tabula rasa perspektiv föreslår jag istället omveckling. Att omveckla något för tankarna 
till något som kan ta olika riktningar, där det ges utrymme för att gå tillbaka, tänka om och 
försöka igen. Att omveckla en plats innebär att utgå från det som redan finns. Det är en experi-
mentell praktik som omsorgsfullt för en dialog med det som vecklas in, ut och om.

1.4 TIMESCAPE GARDEN

I projektet Timescape Garden skapas en naturträdgård på Syltenberget i Norrköping (Sylten-
berget beskrivs nedan, s.20). Designen av trädgården utformas genom ett transdisciplinärt 
tillvägagångssätt där design- och analysmetoder utvecklas under projektets gång genom sam-
arbete mellan experimentell dans, artificiell intelligens och landskapsarkitektur. Designpro-
cessen uppmärksammar, analyserar och arbetar med platsens underliggande naturliga mönster 
och aktiviteter samt försöker få fatt i platsens rytmer och tempon för att fördjupa förståelsen 
för platsens tidsrumsliga dimensioner. Timescape Garden blev beviljat ett tre-årigt projektstöd 
från Vinnova 2020-2023 vilket har blivit förlängt till 2024.

Projektets titel Timescape Garden använder filosofen Barbara Adams tolkning av begreppet 
timescape som hon sätter i ett ekologiskt perspektiv. Att utgå från begreppet timescape innebär 
inte bara att undersöka de nutida och dåtida rumsliga egenskaperna av aktiviteter och inter-
aktion mellan organismer och materia utan också att lägga till deras rytmer, tempon, timing, 
förändringar och oförutsedda händelser. Adam menar att vi har en tendens att associera rum 
med det vi kan ta in genom våra sinnen men att tiden är osynlig för oss och arbetar bortom vår 
uppfattningsförmåga. Att synliggöra komplexa tidsrum, alltså sammansättningar av händelser 
och rytmicitet, är ett sätt att “se” som är fördelaktigt i strävan efter att skapa en hållbar fram-
tid. Det får oss att se verkligheten som mer komplex, inkluderande och sammanflätad. (Barba-
ra Adam, 1998:9-10, 55)
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Med namnet Timescape Garden betonas att projektet uppmärksammar andra tider än klock-ti-
den, såsom geologisk tid, djup tid och mer-än-mänskliga tidsperspektiv vilket är en förutsätt-
ning för ekologisk medvetenhet enligt Adams (1998) tankar om timescape. Tillvägagångssättet 
i Timescape Garden vill främja ett biocentriskt perspektiv till förmån för ett antropocentriskt 
perspektiv. Genom att studera mer-än-mänskliga och mänskliga aktiviteter och mönster ska-
pas en förståelse för platsens olika tidsrum, sammankopplingar och relationer. I ett större 
sammanhang kopplar Syltenberget och därmed naturträdgården Timescape Garden samman 
stora skogsområden söder och norr om Norrköping. I förlängningen kan Syltenberget därför 
bli en del i en grön infrastruktur genom staden. Det skulle möjliggöra för insekter, plantor och 
mindre djur att migrera. Pågående klimatförändringar kommer att öka behovet av migration 
för olika arter.

Komplexa problem som exempelvis hållbar stadsplanering kräver en ny kunskapsproduktion 
som kombinerar olika typer av kunskaper (Doucet & Janssens, 2011:1). En transdisciplinär me-
tod inkluderar flera olika kunskapsperspektiv. Metoden har likheter med interdisciplinär metod 
som innebär att olika discipliner samarbetar för att nå ny kunskap. Tress et al. (2005:486) 
betonar att interdisciplinär forskning inte kan brytas ned till sina respektive discipliner och 
att arbetet inte skulle ha blivit till genom vare sig disciplinära eller multidisciplinära studier. 
Hanna Erixon Aalto (2017:76) som använt transdisciplinär och praktikbaserad forskning inom 
design beskriver att transdisciplinära processer skiljer sig åt från interdisciplinära processer på 
så sätt att de involverar discipliner även utanför det akademiska fältet såsom civilsamhället, 
lokala användargrupper, professionella utövare och förvaltare. 

Timescape Gardens designteam består av:
	 Arkitekt Peter Lynch, utbildad på Cooper Union i New York och forskare på Kungliga 	
	 Tekniska Högskolan i Stockholm. 
	 Stadsbyggnadsstrateg Martin Heidesjö som arbetar på Norrköpings kommun med 		
	 stadsutvecklingsfrågor.
	 Doktor Mats Nordahl som arbetar på institutionen för datavetenskap på Kungliga 
	 Tekniska Högskolan i Stockholm.
	 Koreograf och dansare Anna Asplind med en kandidatexamen i kulturgeografi. 

Genom att kontinuerligt delta i och föra samtal om varandras praktiker fick vi i designteamet 
en delad förståelse för platsen, upplevelser och den insamlade informationen. Vi använde 
varandras kompetenser för att skapa något tillsammans, bortom de enskilda förmågorna. Peter 
Lynch analyserade platsen genom att observera, mäta och skissa samt översätta designidéer till 
ett tvådimensionellt designförslag. Martin Heidesjö organiserade arbetet med kommunen och 
hjälpte projektet att nå ut till Norrköping kommuns medborgare. Dansarna, djuren, människor-
na, växterna, vinden, solen med flera genererade rörelser som fångades av kameror på platsen. 
Kamerorna filmade dygnet runt under projekttiden. Den stora mängden rörelsedata som gene-
rerades av den kontinuerliga videoinspelningen översattes till linjer av specialiserad artificiell 
intelligens (AI) som utvecklades av Mats Nordahl specifikt för det här projektet. Att analysera 
allt videomaterial var en tidskrävande process eftersom videon var högupplöst. De AI-baserade 
algoritmerna lärde sig hur den “normala bakgrunden” i videon såg ut så den kunde särskilja 

vad som rörde sig. En svårighet var när bakgrunden förändrades på grund av ljus- och väder-
förhållanden. Att exempelvis urskilja en fågel i ett träd kunde vara svårt när grenarna sattes i 
rörelse av vinden. Det gick dock att lära den artificiella intelligensen att förutsäga rörelser och 
på så sätt undvika misstag. Linjerna som bildades av den artificiella intelligensens rörelseana-
lyser genererade kvantitativa rörelsediagram som synliggjorde ny information. 

För att kunna genomföra vissa moment under processen anlitades tillfälligt specialistkompe-
tenser inom botanik, anläggning och snickeri. En av dem var trädgårdsmästaren Peter Korn 
som togs in för att introducera nya arter till platsen som skulle trivas och existera i samklang 
med befintliga arter på Syltenberget. Den 25-28 april 2022 arbetade Peter Korn tillsammans 
med designteamet i Timescape Garden. Designen skapades intuitivt på platsen, ett arbetssätt 
som gjorde att storlek, höjd, form och proportioner kunde upplevas och justeras under etable-
ringsprocessen i skala 1:1. En annan specialist som bjöds in var Linnea Andersdotter Rundgren 
som är vetenskapsfotograf med utbildning inom ekologisk restaureringsdesign och med speci-
alistkunskap inom ätbara skogsträdgårdar. Hon engagerades under en period för att inventera 
befintliga arter samt för att etablera en skogsträdgård i en del av trädgården. Utöver det anli-
tades Norrköping kommuns egna trädgårds- och anläggningsarbetare samt snickeritjänster. 
Även civilsamhället medverkade genom Naturskyddsföreningen och Biotopbyggarna. Deras 
medlemmar bjöds in till olika workshops och arbetsdagar på Syltenberget, dels för att skapa 
kunskap och engagemang kring platsen och projektet, dels för att bjuda in fler röster, händer 
och kunskaper. Vi samarbetade på platsen med de kompetenser vi bjöd in för att den kunskap 
designteamet inhämtat inte skulle gå förlorad. 

1.5 SYLTENBERGET

Det geografiska området för projektet heter Syltenberget, en höjd och en grön lunga i Norrkö-
pings industri- och hamnområde med utsikt över Motala ström nordost om Norrköpings cen-
trala delar (se karta 1, s.22). Det är en av få höjder i området vilket gör att platsen sticker ut och 
syns. Den del som projektet Timescape Garden fokuserar på är ett ca. 3000 kvadratmeter stort 
område som ligger på Syltenbergets nordvästra spets (se karta 2, s. 22) som är visuellt synlig 
från den trafikerade leden, Sjötullsgatan. Den sydvästra sidan är en brant stenig slänt som kom 
till när delar av berget sprängdes bort i slutet av 60-talet (Sundström, 1969). Sprängningarna 
gav plats för Bangårdsgatan som binder samman industriområdet med den trafikerade Sjötulls-
gatan så att transporter in och ut från området förenklades (se Karta 3 och 4, s. 23).4 I samband 
med att Bangårdsgatan byggdes försvann också ett populärt café som låg uppe på berget (Ibid). 

Under 1500-talet låg en kungsladugård på Syltenberget vilket innebar att det var kungen som 
ägde all mark i det som idag kallas Syltenområdet. På den tiden bestod området av ängs- och 
betesmarker. 1650 tillföll marken staden genom en donation från drottning Kristina. Sylte-

4	 Muntlig källa Martin Heidesjö, stadsbyggnadsstrateg på Norrköpings kommun 210518
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KARTA 2 SYLTENBERGET OCH TIMESCAPE GARDENS PLACERING

KARTA 1 ÖVERSIKTSKARTA SYLTENBERGET OCH NORRKÖPINGS CENTRALA DELAR.

Kartorna visar Syltenbergets placering i Norrköping (Karta 1), en mer detaljerad karta på Syltenberget där Bergvillan, Timescape 
Garden, Bangårdsgatan och Sjötullsgatan finns utmarkarade (Karta 2) samt två Flygfoton Karta 3 och 4. Karta 3 är en historisk 
karta från 60-talet innan Bangårdsgatan fanns och Karta 4 är en samtida flygbild. Karta 3 och 4 illustrerar tydligt hur Bangårds-
gatan förändrat Syltenbergets nordvästra del där Timescape Garden ligger.

KARTA 4 FLYGBILD NUTID SYLTENBERGET

KARTA 3 FLYGBILD CIRKA 1960 SYLTENBERGET.
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nområdet arrenderades därefter ut som betesmark och förblev ett agrart område i stadens 
utkant ända till 1800-talet. Enda undantaget var ett tegelbruk som etablerades på platsen 
och försåg staden med byggmaterial. 1856 kom ett förslag att omvandla Syltenberget till ett 
fritidsområde för stadens invånare. Idén var inspirerad av Djurgården i Stockholm och ledde 
till att 11 tomter bebyggdes med exklusiva sommarhus till Norrköpings rika fabrikörer. Därtill 
anlades publika promenadstråk och parkbänkar på bergets sluttningar som också fungerade 
som lustträdgård till de exklusiva sommarvillorna. 1906 hölls Konst- och industriutställning-
en vid foten av Syltenberget varpå olika paviljonger och tillfälliga byggnaders uppfördes på 
platsen. Syltenberget fungerade som ett lummigt parkområde för utställningens besökare. 
En restaurang etablerades uppe på berget med en stor terrass och utkikstorn. I samband med 
utställningen skapades en entré från bergets norra sluttning i form av en trappa som finns 
kvar idag. De flesta av utställningens byggnader fördes bort strax efter utställningens slut och 
Syltenområdet kom att utvecklas till ett av Norrköpings mest betydelsefulla industriområden. 
(Bergström, 2018a:5, 12, 17, 20)

Syltenberget föll i glömska och blev ett förvildat parkområde, en grön ö i ett hårdgjort indu-
strilandskap. Spåren efter de olika perioderna är fortfarande synliga i landskapet (Bergström, 
2018a:6, 54-58). Fruktträd från sommarhusens trädgårdar står utspridda över kullen. Gång-
vägar, stigar, trappor och gläntor vittnar om var i terrängen byggnader och paviljonger varit 
placerade och hur de bundits samman. Escapees (Rymlingar) från vackra planteringar göm-
mer sig i den vildvuxna terrängen. De många industribyggnader som kom till under 1900-ta-
let (Bergström, 2018a:5) och som är väl synliga från Syltenberget och Timescape Garden ger 
platsen en speciell karaktär. Fyra av sommarhusen står kvar än idag (Norrköpings kommun, 
2022:8). Ett av dem är Bergvillan5 som är placerad precis i utkanten av området för Timesca-
pe Garden (Bergström, 2018a: 54). Under 1900-talet har byggnaden ägts av kommunen och 
använts som bland annat hem för personer med funktionsnedsättning, missbrukare och alko-
holister samt som barnhem (Bergström, 2018b:13). Idag är villan tom (Norrköpings kommun, 
2022:7-8). I Syltenområdet finns cirka 3000 arbetsplatser (Ibid) och på gångavstånd finns flera 
skolor och förskolor som ligger i omkringliggande bostadsområden. Syltenberget huserar 
kommunens växthus, förråd och servicehus vilket skapar en del trafik och aktivitet i området. 
Berget har under decennier fått växa igen vilket flera tidningsartiklar vittnar om (Henrikson, 
1990; Södergren, 1990; Granehed, 1997). De senaste åren har kommunen börjat gallra ur och 
rensa upp i området (Norrköpings kommun, 2022:8). 

I kommunens visionsplaner är Syltenberget en attraktiv stadspark som har en flärdfull historia 
med odlings- och trädgårdskaraktär. Parken ska vara lätt att ta sig till med välkomnande
 entréplatser från alla håll. Ett nytt utkikstorn, ett café i Bergvillan och ett återskapat fjärils-
hus är bara några av förslagen som ska öka bergets attraktivitet. Området runt omkring berget 
ska utvecklas till en blandstad med nya bostäder, industri och kontor sida vid sida (se karta 5 
och 6, s.25). Det ska bli en ny stadsdel med vattennära läge när Norrköping växer. (Norrkö-
pings kommun, 2022:12, 22)

5	 Det officiella namnet är Hartzellska villan eller Gustavsbergsvillan (Bergström, 2018a:54)
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1.6 AVGRÄNSNINGAR

Studien är geografiskt avgränsad till att undersöka Syltenberget i Norrköping, som är en ca. 10 
hektar stor yta (Norrköpings kommun, 2022:7), och i synnerhet Syltenbergets nordvästra spets, 
en yta på ca. 0,3 hektar. Den geografiska avgränsningen för studien korrelerar med platsens 
avgränsning i Vinnovaprojektet Timescape Garden. I den här studien fokuserar jag på mitt eget 
arbete som koreograf och dansare och beskriver därför endast övergripande de andra design-
medlemmarnas processer. Data och resultat från deras arbete, som är relevanta för processen 
och designförslagets utformning, presenteras däremot och refereras till i studien. Projektet 
Timescape Garden har pågått sedan november 2020 och förväntas fortsätta till och med no-
vember 2024. Den här studien avgränsas till att följa arbetet från 2020 till och med 2023. I pro-
jektet utkristalliserar sig ett antal rum, vilka upptäcks under de undersökningar som jag gör på 
platsen. På grund av den här studiens tidsram avgränsar jag mig till att endast fördjupa mig i de 
rum som direkt påverkas av gestaltningsförslaget som implementeras under arbetsprocessen.

1.7 LÄSANVISNINGAR

Inledande kapitel har gått igenom studiens syfte utifrån samtida diskussioner och problem i 
samhället. Dessutom har studiens bakgrund och viktiga begrepp behandlats och ett ramverk 
till studiens logik har formulerats. Kapitel två går igenom relevanta teorier som för en dialog 
med studiens konstnärliga process och reflektioner under arbetets gång. I kapitel tre presen-
teras och diskuteras studiens metodologiska ansats, konstnärlig forskning. I slutet av kapitlet 
beskrivs den metod som följande kapitel baserar sin struktur på, nämligen Christophe Girots 
(1999) Four Trace Concepts. 

Kapitel fyra beskriver genomförande samt resultatet av mitt självständiga arbete. Kapitlet är 
strukturerat i fyra olika akter som följer Girots (Ibid) koncept, Akt 1: Att landa, Akt 2: Att 
grunda, Akt 3: Att finna och Akt 4: Att skapa. Att jag kallar de olika delarna för akter är en 
blinkning till scenkonstens struktur. I akterna förekommer teoretiska intermezzon. Intermezzo 
betyder i mitten och är en term som används inom scenkonst, traditionellt inom opera och klas-
sisk musik (Oxford reference, u.å b). Termen används när ett stycke av en annan karaktär kom-
mer mellan två akter eller inuti en akt (Ibid). Det kan även föra tankarna till ett “mellan-vara” 
(Deleuze och Guattari, 2015:49). Att jag väljer att blanda genomförande, teori och resultat är en 
medveten handling för att förtydliga arbetets konstnärliga process där de olika delarna är sam-
manflätade med varandra. Det innebär att de olika delarna påverkar hela arbetets fortskridande 
och riktning under hela processen. 

Kapitel fem innehåller studiens slutdiskussion som knyter samman genomförande och resultat 
med studiens syfte och problemformulering. Därefter, i kapitel sex presenteras studiens källor 
som följs av relevanta bilagor. 

2. TEORI

”It matters what matters we use to to think other matters with; it matters what stories 
we tell to tell other stories with; it matters what knots knot knots; what thoughts think 
thoughts, what descriptions describe descriptions, what ties tie ties. It matters what 
stories make worlds, what worlds make stories.” (Marilyn Strathern citerad i 
Haraway, 2016:12)

Det teoretiska ramverket börjar i övergripande filosofier om nödvändigheten av perspektivför-
skjutningar och nya metoder inom landskapsarkitektur. Därefter förs ett fördjupat resonemang 
kring potentialen i performance som praktik, rörelse och rytm, vilket övergår i ett avsnitt om 
dansimprovisation. I slutet beskrivs score som praktik och dess betydelse i en historisk och 
landskapsarkitektonisk kontext och hur rummet påverka upplevelsen.

Delar av klipplandskapet i Timescape Garden, Syltenberget 
Foto och formgivning Anna Asplind
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2.1 PERSPEKTIVFÖRSKJUTNINGAR & 
      SAMMANFLÄTNINGAR

Enligt feministen och vetenskapsteoretikern Donna J. Haraway har det stor betydelse vad vi 
använder för saker att tänka på andra saker med, vilka historier vi berättar andra historier 
med eller vilka förklaringar vi förklarar förklaringar med. Hon betonar att eftersom allt är 
kopplat till någonting och inget är kopplat till allting är allting ändå sammanflätat. De senaste 
decennierna har tänkandet framförallt utgått från ett individualistiskt perspektiv vilket Ha-
raway menar inte längre räcker till för att möta de utmaningar samhället står inför. I boken 
Staying with the trouble: making kin in the Chthulucene skriver hon att det är dags att gå 
ifrån expertrollen, det ensamma geniet, och istället tänka tillsammans utifrån olika positioner 
och kunskaper. Hon menar att vi måste börja göra tillsammans, något hon kallar sympoiesis. 
Haraway anser att begreppet antropocen är problematiskt eftersom det utgår från ett mänskligt 
perspektiv och hon introducerar istället tidsåldern Chthluence. I Chthulence gör människor 
tillsammans med andra arter vilket Haraway menar är en nödvändig perspektivförskjutning 
för att uppnå ett hållbart samhälle. Samtidigt understryker hon klart och tydligt att vi som art 
inte kan ha förväntningar på att det ska råda harmoni mellan det mer-än-mänskliga och det 
mänskliga. Trots det menar hon att omvandlingar är nödvändiga för att möjliggöra för oss att 
samexistera i en mångfald av existenser på en skadad planet. Hon poängterar vidare vikten 
av att våga konfrontera de utmaningar som detta medför, att vi måste våga uppehålla oss med 
problemet. För att komma ur vårt vanliga sätt att tänka och istället börja göra tillsammans 
erbjuder Haraway tankefiguren String Figure. String Figure refererar till en lek många av oss 
känner igen, där två personer flätar ett snöre mellan sina fingrar och med gemensamma rörel-
ser skapar olika mönster och former genom att vrida, plocka, tappa och dra i trådarna. I leken 
är båda samtidigt givare och mottagare, gör och upphäver, plockar trådar och tappar dem igen 
i oordnade händelser där trådarna tar olika vägar. String Figure är en praktik och process som 
bygger på sympoiesis. (Haraway, 2016: 3-10, 31-35, 58, 98)

Landskapsarkitektur är den designdisciplin som i störst utsträckning hanterar det som lever 
förutom människor, skriver Martin Prominski (2018), i artikeln Designing landscape of en-
tanglement. Till skillnad från Haraway anser Prominski att termen antropocen är användbar 
för att belysa naturen och kulturens sammanflätning. Han ser dock ett problem med att be-
greppet natur fortfarande uppfattas som en dikotomi i relation till det mänskliga och kulturella 
och belyser landskapsarkitekturens roll i arbetet med att omdefiniera natur. Han anser att land-
skapsarkitekturen är särskilt användbar eftersom den har en syntetisk och integrativ karaktär 
och samtidigt hanterar både det mänskliga och mer-än-mänskliga i sin designprocess. Det är 
dock stor skillnad på att hantera eller att fläta in det mer-än-mänskliga i en designprocess be-
tonar han. En sammanflätning är nödvändig för att skapa design med hög kvalitet i den antro-
pocena tidsåldern. För att kunna fläta in det mer-än-mänskliga perspektivet i en designprocess 
måste landskapsarkitekten och de som deltar i processen kunna relatera till den mer-än-mänsk-
liga världen via sina sinnen. Prominski vänder sig därför mot att naturen ska hägnas in för att 
skyddas, den bör istället vara en del av designen för att möjliggöra för att hållbara relationer 

ska uppstå mellan det mänskliga och mer-än-mänskliga livet. Enligt Prominski finns det tre 
fundamentala aspekter som utgör grunden för att fläta in det mer-än-mänskliga livet i en de-
sign. För det första är det viktigt att det mer-än-mänskliga deltar i designprocessen. För det an-
dra är det viktigt att människor deltar i designprocessen (deltagande design) och för det tredje 
behöver tiden flätas in så att historia och framtid är närvarande i den designade miljön. Dessa 
tre aspekter ska överlappa varandra för en lyckad och tillfredsställande design. Prominski 
föreslår dessutom begreppet andscape inom landskapsarkitektur för att betona vikten av att gå 
ifrån ett dualistiskt tänkande mot ett mer syntetiskt och integrativt förhållningssätt. Andscape 
fokuserar på ett sammanflätat system av dynamiska relationer mellan människor, djur, stenar, 
växter, vatten och alla andra entiteter i världen. (Prominski, 2014:6, 11; 2018:175-180)

Jane Bennet, professor inom statsvetenskap, beskriver i boken Vibrant matter: a political 
ecology of things relationerna mellan det mänskliga och mer-än-mänskliga där hon understry-
ker att även de allra minsta former av materia har betydelse. För att kunna ta ett steg närmare 
ett ekologiskt tänkande menar hon att vi måste börja se dessa relationer mer horisontellt. Hon 
betonar att det är i situationer när vi tillåter oss att fascineras av objekt som vi upplever den 
livfullhet av vibrationer de besitter och delar. Det är också först då som vi börjar behandla allt 
mer-än-mänskligt; djur, plantor, jord, saker och ting med mer omsorg, mer ekologiskt. För att 
uppleva dessa vibrationer som är utanför oss behöver vi närvaro. Genom närvaron kan vi för-
nimma relationerna mellan personer och material mer horisontellt, vilket är ett steg mot en mer 
ekologisk sensibilitet, menar Bennett. (Bennett, 2010:10, 17-18)

Filosofen och genusvetaren Elizabeth Grosz skriver i motsats till Bennett hur vi inte kan und-
vika att uppfatta världen i solida ting runt omkring oss och att vi behöver göra förenklingar av 
världen för att förstå den. I en text, Tinget, om kropp och arkitektur, beskriver hon hur veten-
skapliga förenklingar och representationer av verkligheten är en nödvändighet men att de har 
ett pris. Att det vi betalar är det som ligger mellan förenklingarna, den myriad av tillblivelser, 
kopplingar och flöden som reduceras och undgår oss. Att uppfatta världen i ting som går att se-
parera från varandra är en intellektuell praktik dit arkitektur hör. Samtidigt är verkligheten så 
mycket mer än vad vi kan förstå och bli varse, den består av flöden, vibrationer, sammandrag-
ningar och utvidgningar som ligger bortom det kalkylerbara eller inramade. Dessa kan enligt 
Grosz upptäckas genom vår intuition som förmår urskilja förbindelserna snarare än skillna-
derna mellan tingen. Det gör att vi kan utveckla ett annat perspektiv enligt Grosz och att detta 
undersökande sker i konstnärliga processer och kreativitet. (Grosz, 2008:106-113)

I en föreläsning på Harvards University Graduate School of Design förtydligar Bennett vad 
hon menar med upplevelser av relationen mellan det mänskliga och mer-än-mänskliga. Hon 
närmar sig Grosz tankar om att relationerna kan upptäckas genom intuition, konstnärliga prak-
tiker och processer. Bennett använder sig bland annat av naturalisten och filosofen Thoreaus 
dagboksanteckningar från sina vandringar i skogen där han ingående beskriver möten med 
naturen. Hon tar upp ett exempel, hur han en varm dag kan känna atmosfärens tryck mer tyd-
ligt och hur det får honom att nicka på samma sätt som vassen. Det är enligt Bennett ett tydligt 
uttryck för en upplevelse av relationen mellan det mänskliga och mer-än-mänskliga. Bennett 
menar vidare att klottra som praktik är ett sätt att göra sig själv mottaglig för de influenser som 
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är verksamma utanför och i oss. Att klottra är varken automatisk eller avsiktligt utan ligger 
någonstans mellan. Klottraren befinner sig alltså i ett tillstånd mellan passivitet och aktivitet 
eftersom klottrandet inte är i fokus utan utförs som en bisyssla till något annat. Hon förtydligar 
genom att beskriva det som att klottrandet överraskar den som håller i pennan. Bennett beskri-
ver handlingen i poetiska termer som en massiv storm av element utanför som aktiverar klott-
randet, som i sin tur får momentum av den vandrande linjen. Linjen aktiverar klottraren som 
lånar ut sin arm till pennan som nickar till formen som framträder på pappret och vice versa i 
en fortgående process. Genom att klottra får den som ritar tillgång till inflödet och utflödet av 
det mer än mänskliga. (Harvard University Graduate School of Design , 2021)

2.2 ATT TÄNKA GENOM GÖRANDET & 
      RUMMET SOM AGENT

”We know nothing about a body until we know what it can do, in other words, what its 
affects are, how they can or cannot enter into composition with other affects, with the 
affects of another body,… to destroy that body or to be destroyed by it,… to exchange 
actions and passions with it or to join with in composing a more powerful body.” 
(Deleuze&Guattari, 2015:257)

2.2.1 Non-Representational Theroy
Ytterligare en teori som hävdar att processen och närvaro är essentiellt för att förstå en plats är 
Non-Representational Theory (Thrift, 2007:134-135, 144; Thrift & Dewsbury, 2000:414). Teo-
rin grundades av Nigel Thrift (1996; 2007) och vill närma sig hur världen kan förstås utifrån 
levd erfarenhet snarare än representationer av verkligheten. Den vill inte heller betraktas som 
en teori utan som en praktik (Cadman, 2009:460). Boken, med samma namn, Non-Represen-
tational Theory, beskriver Thrift som en bok om händelsernas geografi som är experimentell 
eftersom vi inte vet hur händelsernas politik kan se ut (Thrift, 2007:2). 

Non-Representational Theory (Thrift & Dewsbury, 2000:414, 420-421; Thrift, 2007:135-138, 
144) tar upp performance och i synnerhet dans som en praktik som förstärker upplevelsen 
av den levda erfarenheten. Dansen utmanar dessutom traditionell syn på och föreställningar 
om mening eftersom den ger utrymme för intuition som uppstår genom att ”tänka-i-rörelse” 
(Thrift, 2007:14). Thrift (2007:64), menar att det somatosensoriska sinnet aktiverar alla de an-
dra sinnena genom att det sätter oss i rörelse och får oss att interagera med vår omgivning. Han 
skriver att performance är ett sätt att förstå eftersom det förstärker det vardagliga, leker med 
sociala normer, utmanar tid och rum genom att konstruera ostabil tid, ostabila rum och rum av 
möjligheter (Thrift, 2007:135-138). Performance är dessutom omöjligt att representera eftersom 
det är en praktik av nuet (Ibid). Det gör dans till en praktik av det icke-representativa (McCor-
mack, 2008:1825). 

2.2.2 Performance och performativitet
Performance och performativitet är två begrepp som är sammanlänkade, glider in och ur var-
andra och är svåra att definiera eftersom de har getts olika betydelser och används på olika sätt 
inom olika discipliner. Litteratur- och språkvetaren Hans Rudolf Velten, som har gjort en his-
torisk genomgång av begreppens användning och definition, menar att det därför är av största 
vikt att definiera begreppen i varje ämne eftersom de annars tenderar att vattnas ur och tappa 
sitt värde (Velten, 2012:249-250). Performance och performativitet har sedan 50-talet kopp-
lats samman med olika vetenskaper (Ibid). Under 90-talet myntades termen den performativa 
vändningen (the performative turn) på grund av begreppens vida spridning och användning 
(Ibid). Begreppens attraktivitet bygger på deras potential att synliggöra processer i kulturella 
sammanhang enligt Velten (Ibid). I en övergripande uppdelning mellan begreppen beskriver 
han att den dominanta betydelsen av performance härrör från teater, dans och framträdanden 
och den subdominanta betydelsen är lingvistisk (Ibid). Erving Goffman (1956:8), som tidigt 
använde sig av termen, definierade exempelvis performance som en aktivitet som pågår inför 
en publik, under en viss tid, och utförs av en individ. Aktiviteten skulle dessutom ge någon 
slags effekt på åskådarna (Ibid). I performativitet är istället det lingvistiska perspektivet domi-
nant och det teatrala underordnat (Velten, 2012:252). 

Performance och performativitet har med tiden således fått en bred definition som för det 
första innefattar dramatiserade akter inom konstnärliga praktiker och för det andra vardag-
liga aktiviteter och handlingar såsom exempelvis ett utagerande av könet. En tredje form av 
performance, enligt Dirksmeier och Helbrecht, är gemensamma ritualiserade handlingar som 
utförs med ett kollektivt mål som inte bygger på underhållning eller konstnärliga experiment 
och kan exempelvis vara en trohetsritual. I en vetenskaplig kontext fungerar performance som 
en metafor som uttrycker transformationen från ett system av representationer till processba-
serade praktiker. Dirksmeier och Helbrecht menar att performance-teori strävar efter handling 
snarare än text och aktiva sociala konstruktioner snarare än dess representationer. (Dirksmeier 
& Helbrecht, 2008)

I ett sammanhang av vetenskaplig kunskapsproduktion är det framförallt språk, bilder och 
symboler som representerar något annat. Representationer är så sammanflätade med kun-
skapsskapande och förståelse i den västerländska traditionen att de tas för givet, som något 
naturligt. Det är lätt att glömma bort att också representationerna har en historia som vävs 
samman med det synsätt som varit dominant under lång tid, den Cartesianska världsbilden. 
Karen Barad, teoretisk fysiker och feminist, har fördjupat sig i begreppet performativitet i 
relation till representationalism. Enligt henne kan vi utmana representationalismens tro på att 
språket, symbolerna och bilderna kan representera allt genom att istället anta en performativ 
förståelse för diskursiva praktiker. Att försöka undvika synsätt som bygger på representationer 
till förmån för performativa alternativ gör att vi kan förflytta fokus från överensstämmelsen 
mellan beskrivningen av verkligheten och verkligheten till frågor om praktiker och handlingar. 
Barad understryker att vi inte förstår världen genom observationer utifrån utan att vi är en del 
av världens pågående intra-aktivitet6. (Barad, 2003:802, 806-807)

6	 Att använda intra istället för inter är ett medvetet val eftersom intra syftar till relationer, kopplingar och 
gränser inuti ett system medan inter syftar till relationer, kopplingar och gränser mellan två system. Det senare 
innebär att de två systemen redan existerar när interaktionen börjar medan intra är pågående.



36 37

Orrú, som skrivit en avhandling om urban design och praktikbaserade metoder som dans och 
trädgårdsarbete, gör en tydlig distinktion mellan begreppen performance och performativitet. 
Performance uppstår på en individuell eller singulär nivå medan performativitet kan fungera 
som en infrastruktur eller bli institutionaliserad. Performance har enligt Orrú möjligheten att 
synliggöra tyst diskriminering och samtidigt föra en kritisk dialog med den. Vidare menar hon 
att performance kan framkalla levande och oformulerade önskningar om existens, vilket kan 
vara både betydelsefullt och fördelaktigt i uppbyggandet av urbana identiteter. (Orrú, 2017:141)

2.2.3 Rytm, kropp och rum
McCormack, aktiv inom Non-Representational Theory, har fördjupat sig i relationen mellan 
kroppen i rörelse och rum utifrån performance och mer specifikt dans som praktik. Att bedri-
va geografisk forskning om rörliga, dansande kroppar handlar inte bara om att tänka på dessa 
kroppar, det innebär också att tänka med och genom de utrymmen som dessa kroppar genere-
rar. McCormack hävdar att en kropp förenklat gör två saker, den rör sig och känner, vilket gör 
dans till ett verktyg för att tänka kring rum där kroppar rör sig affektivt. Affektivitet kommer 
inte som en representation, det rör sig snabbare än så, skriver McCormack. Affekt, förklarar 
han, är en vag men ändå intensiv atmosfär. En känsla är affekt upplevd i kroppen medan en 
emotion är den känslan artikulerad till en emotion. Han ger ett exempel från upplevelsen av 
att gå in på ett dansgolv där atmosfären genererar en specifik känsla i kroppen som sedan kan 
uttryckas i en emotion som exempelvis glädje. För att kunna konceptualisera de affektiva rum 
som rörliga kroppar genererar föreslår McCormack att de rytmiska relationerna mellan kropp-
ar och rum ska utforskas (McCormack, 2008:1827-1828, 1831). 

Monica Sand, forskare med lång erfarenhet inom konstnärlig forskning, har undersökt för-
hållandet mellan rytm, rörelse och rum. Hon beskriver hur själva gåendet får mening genom 
rytmen. Rytmerna menar hon liknar språk, musik och dans vilket vi bara kan få kunskap om 
inifrån. När vi bryter mot en rytm handlar det om dolda konflikter mellan olika rums- och 
tidsuppfattningar. Sand menar vidare att olika kulturer består av olika rytmer som vi för-
kroppsligar och anpassar oss till när vi ingår i dem. (Sand, 2011:51)

En filosof som under sina sista år i livet ägnade sin uppmärksamhet åt rytmen var Henri Lefe-
bvre. Han betonar i sin bok Elements of Rhythmanalysis att olika rumstider har olika rytmer 
som skapas av interaktionen mellan det biologiska, det fysiologiska och det sociala. En rytm 
kan gå i cykler såsom dagar, vågor och månader eller vara linjär som den mänskliga aktivite-
ten, rörelser och händelser. Rytmen kan vara uppbyggd av flera andra rytmer likt trädet som 
har blommor, frön och löv, alla med sin egen rytm. Det är variationerna och olikheterna som 
skapar rytm i motsats till repetition som snarare är något som upprepar sig på exakt samma 
sätt. I rytmens föränderlighet finns en inbyggd responsivitet för störningar, förändringar och 
det oväntade. Rytmerna måste upptäckas med kroppen och går inte att representera genom 
text eller bild enligt Lefebvre. (Lefebvre, 2004:8, 31, 36, 81)

”No camera, no image or series of images can show these rhythms. It requires equal-
ly attentive eyes and ears, a head and a heart.” (Lefebvre, 2004:36)

McCormack (2008:1828) lyfter fram att Lefebvres arbete med rytmanalys framförallt har an-
vänts för att tänka med urbana tidsrum men att det också finns en del av Lefebvres förslag som 
hävdar att rytmanalysens experimentella sfär är dans och musik. “Överallt där det finns rytm 
finns det takt; det kan vara ett script eller en dans.” (Lefebvre, 2004:8). McCormack (2008: 
1829) beskriver rytmen som en slags bakgrund av flöden och rörelser som består av bland an-
nat  ljud, bild, gester och text. Det är något levande och kaotiskt som vid vissa punkter framträ-
der i mönster av ordning (Ibid). En kropp i rörelse kan uppleva, producera och ibland medvetet 
manipulera dessa flyktiga rytmer vilket enligt McCormack (Ibid) är en av de viktigaste aspek-
terna med att tänka genom kroppar i rörelse. Det handlar om att tillåta sig själv att omfamnas 
av och anta de affektiva rytmerna som rummen är sammansatta av (Ibid). Den processen är ett 
utforskande av att bli någonting betonar McCormack (Ibid). Nigel Thrift (2007:114-116) be-
skriver hur en rytm skulle kunna ses som en händelse eller en serie av händelser. En händelse, 
skriver han, är experimentell, full av möjligheter och förmågor (Ibid). Nuet kan ta olika vägar 
och innehåller möjligheter snarare än faktum vilket innebär att saker skulle kunna vara annor-
lunda än vad de är (Ibid). Thrift (2007:63) menar vidare att det är vår oförmåga att upptäcka 
olika tempon och tider som gör att de går oss förbi, att det handlar om en bristfällig förståelse 
för vad som är snabbt och långsamt. Han ifrågasätter exempelvis bilden av att den tekniska 
utvecklingen skapat en snabbare värld (Ibid). Biokemiska processer i kroppen, erosion av berg 
eller ljusets hastighet pågår redan i olika tempon och hastigheter som har större variation än 
vad människan hittills kunnat skapa (Ibid).

Dansläraren Margaret H’Doubler beskriver i likhet med Sand och Lefebvre hur rytmen endast 
kan förstås genom att den upplevs. När vi upplever en rytm i ett görande, som exempelvis 
dans, beskrivs det oftast som att det känns rätt. Det händer enligt H’Doubler när alla relaterade 
delar har rätt proportioner i förhållande till varandra och därför upplevs som en helhet snarare 
än som individuella delar. Om den inre rytmen och den yttre är ett är kommunikationen rik 
och fulländad. Om inte så är dansen antagligen för fysisk, för mycket kropp. Rytmen är närva-
rande i dansen som ett kinestetiskt sinnesintryck, det vill säga vår förmåga att uppfatta rörelse. 
En rörelses dynamik kan enkelt beskrivas bestå av tre delar; för det första längd, alltså den tid 
en rörelse pågår; för det andra intensitet vilket innebär hur mycket kraft en rörelse har; och för 
det tredje tempo, det vill säga i vilken takt olika delar av rörelsen följer på varandra. En rörel-
se är en form av energi och H’Doubler understryker att allt liv är en manifestation av energi. 
Rytmen är det som påverkar energins flöde och upprätthåller någon slags ordning och propor-
tion som återfinns i alla organiska processer. Människan och hennes görande, känslor, tankar 
och agerande ingår också under den här ordningen av rytmer. Dansen som är ett uttryck för de 
organiska och kroppsliga rytmerna kan liknas vid en förlängning av både känslomässiga och 
intellektuella rytmer projicerade i och genom rörelser. H’Doubler formulerade också tankar om 
hur kreativ förmåga kan jämföras med att bli känslig inför kvaliteter i den omgivande miljön, 
både inför situationer och rum. Att delta i kreativitet, menade hon, kan därför leda till en för-
höjd medvetenhet om livet både i relation till det som har varit, är och till skapandeprocessen 
av något nytt. (H’Doubler, 1957: xxxiv, 85-88, 161)
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2.3 IMPROVISATION, DANS, EMPATI & ESTETISKA
      UPPLEVELSER

What if the body is the site where an experiment takes place and the experiment 
comes in the form of questions? (Toronto Dance Theatre, 2010)

Ett sätt att använda dans som konstnärligt undersökande av en plats är genom improvisation. 
Improvisationen är en träningsform och praktik som bland annat används i sökandet efter nytt 
rörelsematerial till en koreografi, på scenen som en del av en föreställning eller som hela före-
ställningen. Att improvisera är enligt Ingar Brinck (2018:1, 8-11), professor i teoretisk filosofi, 
en kognitiv intelligent färdighet som är sammanflätat med uppmärksamhet, emotioner, per-
ception, handlingar och närvaro. Improvisation innebär nytänkande och utforskande och är ett 
aktivt lärande och analyserande eftersom improvisatören lever både sina egna och andras emo-
tioner, perception, uppmärksamhet, och handlingar (Ibid). I en gemensam improvisation deltar 
improvisatörerna i tillfälliga, öppna och oplanerade interaktioner utan ett uttalat mål eller 
definierat slut (Brinck, 2018:3). I en konstnärlig kontext är improvisation relaterad till en kraft 
att förändra, skriver Brinck (Ibid), som kan ge alternativ till vårt vanliga sätt att ge mening till 
världen, andra och oss själva. 

Skillnaden mellan att dansa och att röra sig i vardagen är något som filosofen och dansimpro-
visatören Bigé tar sig an genom att ställa frågan: Hur vet jag när jag dansar? Bigé menar att 
dansen händer när kroppen öppnar sig för att sättas i rörelse av något annat. Det är ett förhöjt 
tillstånd mellan aktivitet och passivitet. Tillståndet mellan passivitet och aktivitet liknar Bigé 
vid sömn, hur subjektet aktivt förbereder sig för sömnen för att därefter överlämna sig till söm-
nen i ett passivt tillstånd. Samma sak händer i dansen där subjektet aktivt initierar dansen för 
att därefter överlämna sin kropp till rörelsen självt. Att beröra något eller någon är både aktivi-
teten att beröra samtidigt som det är omöjligt att beröra utan att också passivt bli berörd. Bigé 
för resonemanget vidare till hur en aktivitet som att simma eller cykla är ett samspel mellan 
själva aktiviteten och vågens eller vägens inverkan på den rörelsen. Bigé menar att dansen, på 
liknande sätt, aldrig kan vara frikopplad från andra kroppar utan att det i dansen uppstår ett vi 
som ligger mellan ett aktivt och passivt subjekt. I det ”viet”, i kontakten med en annan kropp, 
mänsklig eller mer-än-mänsklig, uppstår en koncentration på något annat, en tredje kraft eller 
enhet. (Bigé, R., 2019)

Bigé menar också att kroppen i rörelse har två dimensioner, det första är kroppen som agent 
och det andra är kroppen som territorium. Kroppen som agent är ett egocentriskt tillstånd där 
kroppen utför en aktivitet. Kroppen som territorium är ett tillstånd där kroppen är en behållare 
av förnimmelser och affektioner genom vilka subjektet kan möta andra. En kropp som territo-
rium har förmågan att förlänga sig själv i rummet genom perception. Den accepterar att andra 
eller annat cirkulerar i oss och ut från oss, den kan minska och öka i storlek, exkludera och 
inkludera samt ge plats för att bli påverkad. När två kroppar ger och tar vikt delar de kroppar-
na gravitationspunkter. Två kroppar som lutar mot varandra upplever gravitationen genom den 

andres kropp vilket återigen leder till en tredje kraft som inte handlar om två kroppar i motsats 
till varandra utan något som existerar bortom kropparna som subjekt, objekt eller plural. (Bigé, 
E., 2019:97-98)

Att lyssna till en punkt utanför oss själva som uppstår i mötet med en annan kropp beskriver 
Brinck som en dialog som kan liknas vid att bli öppen för det andra, till något där ute, istället 
för att vara koncentrerad på sig själv vilket resonerar med Bigés kropp som territorium. Di-
alogen öppnar upp för nya sätt att vara och förstå vilket i sin tur möjliggör för nya idéer. För 
att dialogen ska hända är det viktigt att kunna “släppa taget”, inta ett andrapersonsperspektiv, 
bejaka känslor, uppfatta kroppen som en partner och se och lyssna till det. Att föra en dialog 
är enligt Brinck inte bara något som händer mellan två människor utan är det primära sättet 
att skapa mening på och nå ut i världen, både i ett mänskligt och mer-än-mänskligt perspektiv. 
(Brinck, 2019:42) 

Både fysiska och biologiska system har en tendens att reagera på och koordinera sig med 
tillfälliga händelser eller rytmer. Kroppslig koordination kan leda till en känsla av att resonera 
med den andra kroppen och till ett delat handlingsutrymme. Att resonera med en annan kropp 
är i sin tur relaterat till att känslomässigt engagera sig i den andra kroppen, skriver Brinck. 
Engagemanget och delandet av handlingsutrymme möjliggör också för ett tillfälligt delat 
perspektiv på världen. Förmågan att leva sig in i ett annat subjektivt perspektiv av världen 
än den egna är samma sak som att känna empati, menar Brinck. Att känna empati är något 
utöver en vardaglig upplevelse som kan liknas vid en estetisk upplevelse, eftersom den kan 
beröra och ge upphov till intensiva känslor och en stark närvaro. Brinck vänder sig mot att den 
estetiska upplevelsen skulle komma ur en observerande, passiv och diskursiv praktik. Estetis-
ka upplevelser baseras på kroppsliga upplevelser av rörelse och riktning i rummet och har en 
oundviklig affektiv och utvärderande dimension. Icke-diskursiva estetiska upplevelser uppstår 
när betraktaren engagerar sig, kroppsligt och känslomässigt, med konstverket i det fysiska 
rummet. Brinck använder sig av begreppet deltagande meningsskapande för att beskriva den 
relationella dynamiken som uppstår mellan den som tittar på konst och konstverket. Hon menar 
att konstverket inte är passivt utan en aktiv agent i meningsskapandet och sätter något i rörelse 
i den som upplever konstverket vilket i sin tur påverkar hur den som tittar på konsten rör sig 
i relation till verket. Den kvalitativa upplevelsen av att se och känna en annan aktörs rörelser 
sätter den som observerar i en liknande rörelser vilket resulterar i att observatören blir kropps-
ligt rörd av någon annan vilket ger upphov till affektion och reflektion. Det behöver inte vara 
en exakt kopia av den andra agentens rörelse utan det som är av betydelse är koordineringen av 
kroppens orientering i rummet, avsikter, känslor och uppmärksamhet vilket i sin tur möjliggör 
empati samt kognitiva och affektiva perspektivtagande. (Brinck, 2017:201-212; 2018:5-7)

“Because perception is a function of movement and position in space and time, 
walking around or, on a smaller scale, moving in and out of postures and alternating 
body orientation will modify the viewer’s perception of the artwork substantially. 
Small variations in body position and movement can have significant effects on the 
perception of colour, size, height, width, texture, or grain.” (Brinck, 2017:209)



40 41

Brinck betonar hur att engagera sig i ett konstverk kan ses som en andrapersons relation som 
karaktäriseras av nyfikenhet och öppenhet som leder till förståelse för den andre. När interak-
tionen pågår mellan betraktare och konstverk upptäcker betraktaren nya aspekter och mönster 
av variation som ökar komplexiteten i interaktionen. Det innebär att konstverket guidar både 
konstnären och betraktaren till nya insikter och förståelser. (Brinck, 2017:201-212)

Filosofen Gurdjieff som hämtat inspiration från österländsk filosofi och levnadskunskap stude-
rade ingående munkars rörelsepraktik under en period. I en föreläsning i Berlin 24 november 
1921 förklarade Gurdjieff att vår medvetenhet förhöjs när vi tar, för kroppen ovanliga eller icke 
vanemässiga positioner, både om det som händer inuti kroppen och i omgivningen. I vardagen 
har våra kroppar vant sig vid vissa positioner som vi rör oss mellan utan att tänka på det. Varje 
position representerar ett inre tillstånd och genom att bryta rörelsemönstret och inta nya posi-
tioner kan vi få syn på något annat. (Gurdjieff, 2014)

En estetisk upplevelse kommer, enligt Bigé, R. (2019:321-322), inte nödvändigtvis ur att ob-
servera eller konsumera konst utan kan komma ur en egen rörelse som att dansa eller av en 
vardaglig syssla som att laga mat eller vandra. Naturen kan, på ett liknande sätt som konstver-
ket, eller de vardagliga aktiviteterna, framkalla estetiska upplevelser hos människor (Carlson, 
2000). Bigé, R. (2019:320) exemplifierar hur gränsen mellan vardagliga ting och händelser har 
utforskats i konstnärliga sammanhang, inte minst genom de “vardagskoreografier” som upp-
stod i den samtida dansen under 60-talet vilka kunde bestå av rörelser som att gå, springa eller 
stå. Dessa koreografier baserades ofta på uppgiftsbaserade (task based) improvisationer och 
scores. 

2.4 SCORES & LANDSKAPSARKITEKTUR

“Scores  imply  time,  process,  and  change,  thereby  challenging  the  Modernist  
desire to  control  and  order  urban  space  by  imposing  reductive  formal  values  
usually  applied in totalizing and fixed “master plans” (Hirsh, 2014:5)

                                  
Scores och uppgiftsbaserad improvisation har varit en viktig del av danskonsten sedan 60-talet. 
En av de koreografer som influerat och inspirerat till den utvecklingen är Anna Halprin. Har-
mony Wolfe, som fördjupat sig i Anna Halprins arbete genom Landscapes of Dance: the 1960 
Summer Workshop of Anna Halprin, drar slutsatsen att hennes arbete också var med och möj-
liggjorde för de interdisciplinära praktiker som utmärkte 60- och 70- talens avantgarde scen i 
USA. Anna Halprin bjöd nämligen in några av den tidens viktigaste konstnärer, såsom Trisha 
Brown, Yvonne Rainer, Simone Forti, La Monte Young och Robert Morris, till interdisciplinä-
ra workshops på sitt utomhusdansgolv i Kalifornien. Wolfe beskriver vidare hur workshopen 
introducerade scores och uppgiftsbaserad improvisation i såväl koreografiska, skulpturala som 
musikaliska praktiker vilket förändrade komposition och konstnärliga processer i grunden. 

Det är därför naturligt att utgå från Anna Halprins, och i förlängningen hennes make och 
landskapsarkitekt Lawrence Halprins arbete med scores, för att förstå scorets betydelse inom 
kreativa processer och interdisciplinära samarbeten. (Wolfe, 2012:4-5, 12)

En stor influens för Anna Halprins konstnärskap var Margaret H’Doubler som ansvarade för 
Wisconsin-Madison universitets dansutbildning där Anna Halprin utbildade sig 1938-1942 
(Wolf, 2012:8). Genom mötet med hennes tankar började Anna Halprin utarbeta scores för att 
stimulera kreativ förmåga och intuition (Hirsch, 2014:8-9). Detta beskriver docenten i arkitek-
tur och design Alison Bick Hirsch (2014) i boken City choreographer: Lawrence Halprin in 
urban renewal America i vilken hon beskriver Lawrence och även Anna Halprins liv och verk. 
Hon förklarar att Anna Halprin ville få sina dansare att reagera helt och hållet med sitt kineste-
tiska sinne, utan att låta förutfattade meningar påverka deras rörelser (Hirsch, 2014:8-9). Enligt 
Anna Halprin är tillståndet innan självreflektion nämligen det mest äkta tillstånd en individ 
kan befinna sig i (Ibid). Det är i det tillståndet som intuitiv kommunikation mellan kroppar 
kan uppstå i avsaknaden av kulturella barriärer (Ibid). Scoret hjälper dansarna att hamna i det 
tillståndet som leder till en förhöjd känslighet inför miljön, sinnlighet, känslor och förkropps-
ligat medvetande (Ibid). Att vara i det tillståndet ger enligt Anna Halprin en mer autentisk och 
omedelbar upplevelse av en situation eller en plats (Ibid).

Samtidigt som Anna Halprin utforskade scores som metod för att ta den moderna dansen vida-
re och bryta med det traditionella tillvägagångssättet för skapandeprocessen (Wolfe, 2012:33) 
arbetade hennes man Lawrence Halprin med ett notationssystem för landskapsarkitekter för att 
komma bort från de traditionella metoderna inom landskapsarkitektur (Halprin, 1965:126). En-
ligt Lawrence Halprin är en stads syfte att i första hand skapa en kreativ miljö för människor 
med fokus på aktiviteter och i andra hand en funktionell miljö (Ibid). Han menade att kreativa 
platser innehåller stor mångfald och att de möjliggör för fria val som i sin tur genererar maxi-
malt antal interaktioner mellan människor och deras omgivning (Wolfe, 2012:38-39). Lawrence 
Halprin (1965:128) beskrev i en artikel i Progressive Architecture hur vår upplevelse av land-
skapet påverkas av rörelse och olika hastigheter: 

“Environments change their qualities with the variation of speeds they generate. As 
we move through them, they move around us.” (Halprin, 1965:128)

Det här var en tanke som Lawrence Halprin beskrev som essentiell för den metod han utveck-
lade som han kallade Motations (Halprin, 1965:126-133), ett ord som flätar samman begreppen 
notation och motion (Halprin, 1965:128). Halprins Motations fungerar som ett verktyg för 
designern att utgå från rörelser för att skapa form och design (Halprin, 1965:126-133). Lawren-
ce Halprin (1965:126) menade att designern hade behov av kunna utgå från rörelsen eftersom 
de komplexa förhållanden och relationer som rörelsen skapar är en väsentlig del av platsens 
liv men att det saknades verktyg för en sådan analys. Efter att ha noterat rörelserna på en plats 
och översatt dem grafiskt kan landskapsarkitekten skapa en design som stödjer eller skapar 
förutsättningar för den rörelsen (Halprin, 1965:126). Motations fokuserar således på använd-
ningen av ett objekt eller en design istället för objektets estetiska struktur eller utseende (Wol-
fe, 2012:36). Motations kunde enligt Lawrence Halprin (1965:130) användas för att inventera 
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rörelser i ett landskap eller beskriva existerande förhållanden såväl som att designa för rörelse 
eller skapa nya förutsättningar. Det nära samarbetet med Anna Halprin blir tydligt när han 
beskriver hur Motations även kan användas inom koreografi för sceniska verk (Ibid).

Lawrence Halprin tittade inte bara på mänsklig rörelse i staden utan på naturens rörelser och 
processer. Enligt Lawrence Halprin är den biofysiska sfären uppbyggd av olika rytmer som 
människan är djupt förbunden med och har behov av att uppleva. I en stad finns det en risk att 
den kontakten går förlorad. Mycket av Lawrence Halprins design gick därför ut på att skapa 
upplevelser som kunde motsvara ekologiska processer i naturen och därmed uppfylla önsk-
ningar och behov som ligger djupt inbäddade i människans biologi. (Hirsch, 2014:13, 120)

Anna och Lawrence Halprin levde och arbetade tillsammans, deras interdisciplinära samarbete 
inspirerade och influerade respektive parts arbete och process (Wasserman, 2012:34-35). Deras 
arbete var i ständig omveckling och fokuserade särskilt på att stärka processer för engagemang, 
inspiration och tolkning (Ibid). Det kan liknas vid en kreativ jam session mellan dans, land-
skapsarkitektur och konst (Ibid). Lärdomen av att titta på deras gemensamma arbete är på vil-
ket sätt de utforskade processer för att skapa plats i en värld i rörelse (Wasserman, 2012:50). En 
sådan process som de utvecklade tillsammans var RSVP Cykles. RSVP-Cycles struktur möjlig-
gjorde för en mångfald av röster att integreras i en designprocess (Halprin, 1969:1). Processens 
mål var att få en djupare förståelse för designidéer och principer och kunde enligt Lawrence 
Halprin användas inom alla kreativa processer men i synnerhet dans, koreografi, planering 
och design (Halprin, 1969:1-4). Akronymen RSVP står för Resources, Scores, Valuaction och 
Performance (Halprin, 1969:2), där Resources (Resurser) står för platsens redan existerande 
förutsättningar och inventeringen av dem. Scores är temporära och situationsbaserade riktlin-
jer och samtidigt strukturen i en föreställning (Halprin, 1969:2). Valuaction är en process av 
kritisk utvärdering som ger lika stort fokus till aktions- baserade som besluts-baserade aspek-
ter (Ibid). Performance är det som händer när Scoret genomförs (Halprin, 1969:2). Performan-
ce ger utrymme för kreativitet och nytänkande till förmån för redan förutbestämda visioner 
och idéer (Hirsch, 2013:3). Medan Scores är en intuitiv process som pågår utan bedömning ger 
Valuaction utrymme för reflektion, analys och kritiskt tänkande (Ibid). Strukturen skulle också 
kunna liknas vid en traditionell designprocess där Resources kan översättas till analys och 
inventering, Score till design eller plan, Valuation till utvärdering och Performance till imple-
menteringsfasen (Wasserman, 1012:47). Genom att använda andra termer för processen finns 
det inget utrymme att falla tillbaka på gängse metoder och idéer utan designprocessen behöver 
omformuleras (Wasserman, 1012:47).

En samtida arkitekt som närmat sig dansens potential att skapa nya metoder inom stadsplane-
ring är Anna-Maria Orrù, som utforskat ämnet i en avhandling från Chalmers, Wild Poethics 
- Exploring relational and embodied practices in urban-making. Orrù kommer från en bak-
grund inom arkitektur och har ett ekologiskt perspektiv som till stor del lutar sig mot Donna 
Haraway och Jane Bennets arbeten. Istället för att teoretisera över möjligheten i det trans-
disciplinära mötet utforskar hon det praktiskt. Hon reflekterar över den utmattning hon och 
hennes kollegor känner efter att ha utfört dansövningar baserade på Butho som praktik, med 
fokus på att utvidga eller sträcka ut sina sinnen i världen. Orrù beskriver hur danspraktiken 

gav en högre känslighet, dynamik och kritiskt engagemang med rummet vilket gav henne en 
upplevelse av det relationella mellan olika material och kroppar vilket ökade hennes förståelse 
för omgivningarna. Orrù understryker att kroppen bör vara utgångspunkten i urbana studier 
eftersom kroppen är en viktig ingrediens för att studera komplexa relationer mellan mänskligt 
och mer-än-mänskligt liv. Kroppen och miljön formas tillsammans. Vidare betonar Orrù att det 
är viktigt att stadsplaneringen håller sig i framkant för att tänka nytt, hitta nya perspektiv och 
handlingsutrymmen utanför marknadens utstakade bana för att kunna närma sig ekologiska 
aspekter i stadsbyggnadsprocesser. (Orrù, 2017:4-5, 88-90, 245)
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3. METOD

“Hur ska ett närmande mellan oss och den andra världen bli möjlig? Och kan det ske 
genom konst? Det handlar om andra arter med stor variation ifråga om mottaglighet, 
perception. Många har ju varken ögon eller öron. De kan inte heller förväntas vara 
införstådda med det subtila konstnärliga språket, de är inga vana galleribesökare 
även om vissa av dem mycket väl kan finnas dolda under mattor, i springor och bak-
om lister.” (Tidholm, 2020:153)

I den här delen behandlas studiens metodologiska ansats som är konstnärlig forskning. Där-
efter beskrivs studiens tillvägagångssätt i relation till metodansatsen vilket följs av en diskus-
sion om studiens kontrollprinciper. Avslutningsvis presenteras Girots (1999) fyra koncept som 
använts som metod för att behandla det empiriska materialet i kapitel 4 Timescape Gardens 
designprocess. 

Detaljer av ett träds rörelser. 
AI-genererad rörelseanalys av videomaterial från Timescape 

Garden, framtaget av Mats Nordahl. Formgivning Anna Asplind

3.1 KONSTNÄRLIG METODANSATS

Den här studien utgår framförallt från en konstnärlig forskningsmetodologik eftersom den 
fokuserar på mitt konstnärliga arbete i projektet Timescape Garden. Eftersom den konstnärliga 
forskningen är en del av en transdisciplinär designprocess har det påverkat både projektets och 
studiens arbetsprocess och resultat. Transdisciplinär metod beskrivs kortfattat i det inledande 
kapitlet (s.20). Det är inte alltid enkelt att arbeta transdisciplinärt, det är lätt att falla tillba-
ka på gängse metoder och stuprörsstrukturer där varje part endast bidrar med sin del till en 
fragmenterad helhet. Den konstnärliga processen i Timescape Garden har lagt grunden för det 
transdisciplinära samarbetet eftersom alla i designteamet kunde delta i den utifrån sina olika 
kunskapspositioner. Haraway (2016) beskriver görandet tillsammans som en viktig del i trans-
disciplinära processer, men hon tar resonemang ett steg längre och menar att vi dessutom mås-
te göra tillsammans med andra arter, vilket är något som den här designprocessen utforskar. 
Erixon Aalto (2017:75) beskriver dessutom att transdisciplinära processer är naturligt samman-
flätade med konstnärlig forskning eftersom det ligger i den konstnärliga processens natur att 
pendla mellan teori och praktik. 

3.1.1 Konstnärlig forskning
Konstnärlig forskning är ett relativt nytt forskningsfält (Dyrssen, 2011:239) och hör ihop med 
praktikbaserad forskning och forskning genom design (Erixon Aalto, 2017:69). Eftersom kon-
sten agerar i och genom verkligheten har konstnärlig kunskapsproduktion en väsentlig plats 
i omvecklingen av samhället och inom forskningsfältet (Dyrssen, 2017:55). Dyrssen (Ibid) 
beskriver hur konstnärlig forskning kan bidra till nya sätt att tänka, synliggöra förgivettagna 
föreställningar och verkligheter, ifrågasätta normer, ideologier, hierarkier och metoder samt 
öppna nya möjligheter (Ibid). Konstnärlig forskning har på så sätt möjlighet att generera en 
annan slags kunskapsproduktion än både samhällsvetenskapliga metoder och naturvetenskap-
liga metoder (Dyrssen, 2011:227). Att använda tänkandet genom görandet har dessutom en 
stark koppling till ekologisk och hållbar urban design (Erixon Aalto, 2017:67; Orrú, 2017:239) 
eftersom de utmaningar samhället står inför kräver nya sätt att tänka på (Dyrssen, 2017:55) 
och förmåga att se världen som en komplex väv av relationer snarare än i förenklingar (Grosz, 
2008). Det är inte svaren som är viktiga i konstnärlig forskning utan lika mycket processen 
att tänka om och göra om (Dyrssen, 2011:237). Den här forskningsprocessen har varit ett 
pågående utforskande, både kroppsligt och intellektuellt genom dansimprovisationer, scores, 
litteraturstudier, AI-analyser, samtal, 1:1 prototyper med mera vilket både har handlat om att 
tänka om och göra om. Konstnärlig forskning har dessutom dubbel kapacitet för en kritisk 
positionering där designprocessen både kan projicera en alternativ vision för framtiden och, 
i nuet, rikta projektionen från ett kritiskt perspektiv (Dyrssen, 2011:233). Dyrssen (2017:62) 
beskriver hur scenkonst och i synnerhet dans, cirkuskonst och koreografi  är viktiga konstnär-
liga uttryck för att tänka genom det icke-verbala, det vill säga tänka genom görandet, eftersom 
uttrycksformerna är förankrade i kropp och rum. Performance, skriver hon, är både att agera i 
en situation och att få någonting att agera, det vill säga att performance har förmågan att både 
komponera och sätta upp en situation och att inventera genom görandet (Dyrssen, 2011:226). 
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Vidare kan performance hela tiden analysera och utvärdera situationen genom att fortsätta 
göra, det vill säga ändra, provocera eller agera vilket väcker nya aspekter, mening och frågor 
(Dyrssen, 2011:227). Genom att arbetet med Timescape Garden till största del skett på platsen 
har vi genom vår närvaro och våra handlingar påverkat platsens fysiska form och aktivitet. 
Visionen har kunnat riktas och omformuleras genom dansimprovisationer och andra aktivite-
ter såsom trädgårdsarbete eller sociala sammankomster. Förändringarna av platsen har på så 
sätt också omedelbart kunnat utvärderas genom att de utforskats, upplevts och analyserats av 
de kroppar som rört sig där. Det har med andra ord pågått en ständig dialog mellan skapande, 
utvärdering och analys i stunden. Det är något som Dyrssen (2017)  beskriver som utmärkande 
för konstnärliga processer. Hon menar att konstnären involverar sig i såväl vardagliga aktivite-
ter som publika händelser vilka kan synliggöra alternativa gestaltningar av händelser och leda 
till att platser används på ett annat sätt eller utformas i andra riktningar (Dyrssen, 2011:57). Att 
på det sättet producera exempel kan ha stor inverkan på samtidens kultur och påverka indivi-
ders värderingar och val (Dyrssen, 2011:228). Arbetssättet kan dessutom väcka debatt och nya 
perspektiv om tillgänglighet, rättigheter samt generera alternativa medborgardialoger (Dyrs-
sen, 2017:57). Konst kan förenklat sägas vara ett effektivt verktyg för att se gömda kopplingar i 
en problemsituation, skifta perspektiv, formulera komplexiteter och nå ny förståelse (Dyrssen, 
2011:229). 

Som konstnär och forskare inventerade jag Timescape Garden genom dansimprovisationer, 
både tillsammans med andra och på egen hand. Jag spenderade många timmar på platsen under 
en längre tidsperiod, från september 2020 till juni 2023. Totalt var jag 42 dagar på Syltenber-
get och genomförde 62 dansimprovisationer. Majoriteten av gångerna dansade jag ensam med 
platsen som partner och sex av gånger hade jag sällskap. Dansimprovisationerna jag genomför-
de resulterade förutom i förkroppsligad kunskap om platsen och en fördjupad analys också i ett 
score. Scoret utvecklades i en iterativ process där dansimprovisationen, platsen och scoret var 
sammanflätade med varandra. Platsen påverkade dansimprovisationen som påverkade scorets 
utveckling som i sin tur påverkade dansimprovisationen som påverkade platsen och så vidare i 
ett ständigt utbyte dem emellan (se figur 1, s.43). 

Eftersom scoret kan genomföras tillsammans med andra gör det att fler kroppar har möjlig-
het att analysera platsen genom dans. Scoret är en performance eftersom deltagarna utför en 
aktivitet under en viss tid där de både agerar publik och performer (Goffman, 1956). Eftersom 
en person som genomför scoret dansar kommer jag hädanefter att benämna dem som dansare. 
Under 2022 och 2023 genomfördes fyra workshops på Syltenberget där scoret upplevdes och 
analyserades. 

	 Workshop 1: 21 september 2022 kl. 14.30 - 16.00 12 deltagare (Norrköpings kommun)
	 Workshop 2: 24 september 2022 kl. 14.00 - 15.30 2 deltagare (Allmänheten)
	 Workshop 3: 24 september 2022 kl. 16.00 -17.30 3 deltagare (Allmänheten)
	 Workshop 4: 1 juni 2023 kl. 10.00 - 11.30 33 deltagare (Oxelbergsskolan)

Syftet med workshopsen var att låta andra kroppar än designteamets undersöka platsen genom 
dans för att samla in fler individuella upplevelser av platsen. I samarbete med Martin Heide-

sjö samlade jag planerare från Norrköpings kommuns samhällsbyggnadskontor och platsens 
användare till workshops. Deltagarna deltog frivilligt eller som en del av en redan etablerad 
grupp såsom personalen från Norrköpings kommun och Oxelbergsskolans elever. Det betyder 
att urvalet låg bortom min kontroll. Deltagarna representerade en stor åldersspridning och 
yrkesbakgrund. Det var större etnisk variation i skolklassen än grupperna med vuxna deltaga-
re. (För mer detaljerad information se Bilaga 1 Dans- och designworkshops Timescape Garden 
2022-2023)

Workshopsen följdes av öppna samtal för att deltagarna skulle få tillfälle att reflektera över 
sina upplevelser från scoret och vad upplevelsen gav upphov till för känslor, eller mer specifikt 
emotioner. Samtalet var också en möjlighet att utvärdera händelsen och platsen tillsammans. 
Deltagarna samlades runt ett bord och kunde själva ta upp reflektioner eller frågeställningar 
som de ansåg viktiga. Att deltagarna kan styra diskussionen utifrån intresse och för dem upp-
levda nyckelfrågor är en styrka (Bryman, 2002:327). En svaghet med gruppsamtal är att allas 
perspektiv inte hörs lika stark eftersom en del individer har lättare för att uttrycka sina tankar i 
grupp och andra mindre (Conradson, 2005:132). För att skapa en mer avslappnad miljö, och ge 
möjlighet för deltagarna att uttrycka sig i andra medier än verbala fick deltagarna i workshop 2 
och 3 en var sin lerklump att arbeta med under samtalet. Deltagarna i workshop 4 fick istället 
rita sina upplevelser efter scorets genomförande (se Bilaga 1 Dans- och designworkshops Ti-
mescape Garden 2022-2023). Samtalen efter workshop 1-3 kompletterades med ett antal skrift-
liga frågor som skickades ut cirka en månad efter själva händelsen. 

Dirksmeier och Helbrecht fördjupar sig i performance som metod i relation till Non Repre-
sentational Theory. De menar att empirin som samlas in i en sådan process inte kan jämföras 

FIGUR 1 illustrerar hur scoret, platsen och dansimprovisationen 
påverkar varandra kontinuerligt under arbetsprocessens gång. 
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med traditionell empiri utan närmar sig istället radikal empiri som försöker utforska mening-
en och upplevelserna från görande i vilket den som observerar och de som observeras deltar. 
Det öppnar upp forskningen för det omedelbara, aktiviteter och mångtydigheter. Eftersom 
genomförandet av scoret och samtalen var en konstnärlig upplevelse och jag deltog som både 
konstnär och forskare gjorde det att vi, jag och deltagarna, upplevde tillsammans. När gränsen 
mellan den som studerar och den som blir studerad suddas ut och den som forskar är en del av 
performancen gör det att hela forskningsprocessen blir en del av performancen. (Dirksmeier & 
Helbrecht, 2008)

Under mina besök har jag pratat med de människor som spontant kommit till platsen. Samta-
len blir på samma sätt som dansen en del av den performativa forskningsprocessen (Ibid) och 
har genererat en förståelse för platsens samtida användare och deras syn på och upplevelse av 
Syltenbergets norra udde. Som dokumentation har jag använt mig av video, ljudupptagning 
och kontinuerliga anteckningar vid platsbesök och dansimprovisationer. Vissa av bilderna som 
finns i studien är manipulerade stillbilder från videomaterial. Bilderna har genererats genom ett 
eko-filter i Premier Pro för att synliggöra rörelsen. Tanken var att komma bort från fotots be-
gränsningar av att endast visa en stelnad och statisk position och istället komma åt en riktning, 
energi och det som händer mellan positionerna. Som komplement till de direkta och intuitiva 
läsningarna av platsen har jag tittat på historiska dokument och kommunens visionsplaner för 
platsen vilka presenterades i introduktionen. Den transdiciplinära processen har som tidigare 
nämnts påverkat projektet och också den här studien. Specifikt material som kommit ur sam-
arbetet och som jag har använt mig av i den här studien är Peter Lynchs kartor över platsen (se 
Karta 7, s.45) och Mats Nordahls rörelsediagram (se Figur 2, 3 och 4, s.93).

En konstnärs arbetsprocess är i många fall sinnlig och performativ, relationell och sammansatt 
enligt Dyrssen (2017: 55) vilket stämmer överens med den här processens många olika delar, 
relationer och ingångar. Det relationella och sammansatta angreppssättet är närvarande i alla 
steg av forskningsprocessen och innehåller inte bara tänkande genom det verbala språket utan 

Samtal med lerklump efter Workshop 2. Foto Tomas Björkdal

även genom bild, ljud, fysiska objekt, rum, förändringar av rum etcetera för att producera 
kunskap (Dyrssen, 2017:60) vilket också liknar beskrivningen av min process. I den här pro-
cessen har dessutom designidéer testats i skala 1:1, både internt i designteamet och tillsammans 
med allmänheten. Att testa designidéer i verklig skala för att genom kroppen kunna uppleva 
och utvärdera förslagen efter hand har varit en viktig del i processen. Implementeringsfasen 
kan också översättas till en form av performance (Wasserman, 2012:47) genom att det pågår ett 
praktiskt görande på platsen.

Landskapsarkitekten Carola Wingren, som använt sig av koreografi och kroppsliga undersök-
ningsmetoder i ett interdisciplinärt forskningsprojekt lyfter potentialen av att kombinera design 
och konstnärligt arbete inom landskapsarkitektur. Hon menar att landskapsarkitektens metoder 

KARTA 7 TIMESCAPE GARDEN SITE PLAN AV PETER LYNCH

Karta 7 är i skala 1:800 eftersom den har halverats från sin ursprungliga storlek
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skulle kunna kompletteras med konstnärliga metoder för att fokusera än mer på att verkligen 
förstå landskapets kompositoriska och relationella egenskaper och samtidigt tillhandahålla en 
plattform för designdiskussioner och interdisciplinära samarbeten. Hon betonar dock att en 
sådan process är tidskonsumerande och komplex vilket gör det svårt att använda i en design-
process samtidigt som hon beskriver att den ger viktiga och intressanta insikter och resultat 
(Carola Wingren, 2018:9, 15).

Förutom tidsaspekten brukar konstnärlig forskning anklagas för att vara oprecis och för re-
lativistisk i hanteringen av data och kontrollerbara experiment (Dyrssen, 2011:238). Johnsson 
(2010:151) menar att kritiken är meningslös eftersom det i all vetenskap i grunden handlar om 
att lita på den kompetens och erfarenhet som erfarna utövare besitter och att de kan avgöra 
vad som är god forskning, alltså ett lyckat experiment. Den samhällsvetenskapliga forskningen 
hävdar å sin sida att ett konstant ”göra-skapa” genererar en icke stringent argumentation och 
en urvattnad teori som består av för många olika element. I den här studien har flera erfarna 
kompetenser deltagit och tillsammans intuitivt avgjort vilka riktningar och göranden-skapan-
den som lett till något intressant eller ”lyckat” och som därför har utforskats vidare. Parallellt 
med görandet och skapandet har jag dessutom genomfört kontinuerliga litteraturstudier som en 
utväxt från “mitten” (Deleuze & Guattari, 2015:43). Litteraturen har inhämtats i en kvalitativ 
process där de adderats utifrån samtal som förts i relation till arbetet, genom en snöbollseffekt 
där en källa leder till en annan och genom sökningar av specifika begrepp i universitetsbiblio-
tekens sökmotorer. Dyrssen (2011:238) hävdar att all forskning idag utmanas genom att behöva 
förhålla sig till intuitiv precishet givet att kontexter konstrueras och komponeras för att fung-
era på ett relevant sätt (Ibid). Flyvbjerg (2001:24) tar i sin bok Make social sience matter upp 
vikten av att låta intuition, upplevelse och omdöme vara en fundamental del inom vetenskapen 
(Ibid). Han menar att för mycket rationalitet, empiri och regler har styrt vetenskaperna hittills 
och att framförallt praktikbaserade ämnen såsom planering, organisering, förvaltning och så 
vidare lider av den traditionen (Ibid). Det som bara känns rätt, kan också bära viktig kunskap 
(Ibid). 

3.1.2 Studiens tillförlitlighet
Eftersom studien försöker frångå det traditionella sättet att hantera empiri är de gängse me-
toderna för att mäta validitet, generaliserbarhet eller reliabilitet inte användbara. Däremot 
kan precisheten som Dryssen (2011:238) tar upp tränas genom att kombinera flera olika slags 
intelligenser med en mångfald av representationer och modelleringar liksom kritisk reflektion 
(Dyrssen, 2011:238). Det kan göras genom att närma sig triangeln av att tänka - “performa” - 
komponera (Ibid). Det har gjorts i den här processen genom en pågående analys och reflektion 
i förhållande till både görandet, skapandet och teorier samt genom kontinuerliga performances 
av scores, implementering, samtal och andra aktiviteter. Genom lång erfarenhet av att praktise-
ra dansimprovisation och scores är min kunskap en faktor som stärker reliabiliteten i processen 
(Johnsson (2010:151) . De gemensamma performancen, samtalen och den kunskap de gene-
rerar har satts i relation till mina egna upplevelser under dansimprovisationerna vilket stärkt, 
dementerat eller bekräftat olika upptäckter. Detsamma gäller arkitektens platsinventering och 
AI-rörelseanalysen vilka också synliggör samt bekräftar aktiviteter, relationer och samband 

på platsen. Det transdisciplinära angreppssättet stärker, bekräftar och kontrollerar med andra 
ord analyserna genom de olika kunskapsperspektiven vilket ger validitet till arbetet. Triangeln 
påminner om samhällsvetenskapens triangulering som innebär att studiens tillförlitlighet ökar 
(Bryman, 2002:260). Genom att både använda sig av olika kunskapspositioner, erfarenheter 
och kompetenser och av att tänka - ”performa” - komponera ökar alltså studiens tillförlitlighet. 
Studien inkluderar även mer-än-mänskliga varelser vilket gör forskarens tolkningsföreträde än 
mer delikat då de mer-än-mänskliga varelsernas möjlighet att bekräfta eller kontrollera tolk-
ningens riktighet är minimal. Deras performance på platsen lämnar dock spår i form av stigar, 
bon, matrester med mera. Även den stora mängd data från videomaterialet har registrerat deras 
rörelser och beteenden på platsen. Min subjektiva uppfattning har därmed kompletterats med 
kvantitativa data och rörelseanalys. 

Eftersom forskningsprocessen inte tittar på verkligheten utifrån utan istället är med och för-
ändrar den genom görandet är begreppet generaliserbarhet svårt att använda. Flyvbjerg (2006: 
224-228) betonar dock att ett specifikt fall, eller som i den här studien ett specifikt projekt, 
ändå kan generera viktig kunskap som kan vara värdefull för andra projekt och situationer. 
Genom att vara transparent med projektets tillvägagångssätt ökar också möjligheten för andra 
att genomföra liknande studier. Processen har tillåtits vara unik, lekfull, experimentell och har 
fått ta nya riktningar. Den har öppnat upp för en komplex designprocess utifrån känslor och 
upplevelser, såväl i den tidiga inventeringen till det slutgiltiga designförslaget. Enligt Dyrssen 
(2011:238) är de flesta forskare överens om att lekfullhet och kreativitet är en viktig del av 
forskningen idag. Det okontrollerbara är en nödvändighet för innovation och tvärdisciplinära 
processer (Ibid). För att hitta något nytt måste gamla konventioner lämnas åt sidan (Ibid). För 
att inte falla in i det redan kända eller hamna i en alltför vag ansamling av material, repre-
sentationer, idéer med mera måste forskaren enligt Dyrssen (2011:229) våga stanna kvar i det 
komplexa tillståndet av utforskandet och det okända. Det för tankarna till Haraways (2016) 
insisterande på att människan behöver stanna med problemen för att få en förståelse för de 
utmaningar samhället står inför.

3.2 SKRIVPROCESSENS METODOLOGI

För att organisera den konstnärliga processen i en akademisk text har jag tagit hjälp av den 
schweiziska landskapsarkitekten Christophe Girots (1999) Four trace concepts in Landscape 
Architecture; Att landa (Landing), Att grunda (Grounding), Att finna (Finding) och Att skapa 
(Founding). Koncepten ger en struktur till texten som gör det enklare att följa arbetet och den 
konstnärliga processen.

Att landa är det första mötet med platsen. Det är då landskapsarkitekten går från det okända 
till det kända. Det går aldrig att reproducera ögonblicket enligt Girot. Under akten är ingenting 
uppenbart, inte heller självklart eller neutralt. Allting upptäcks genom förundran och nyfiken-
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het med subjektiva och tolkande ögon. Det handlar om att uppleva och känna platsen utan att 
tänka, varenda ögonblick och detalj noteras. Det är också viktigt hur man väljer att närma sig 
platsen, vilken entré som används, eftersom det blir en del av upplevelsen. Att landa motsätter 
sig ett tabula rasa perspektiv eftersom det väsentliga är det som redan finns på platsen. Girot 
jämför att landa med ett första möte med en annan människa. Om mötet sker genom att först 
spionera på och samla in information om personen ifråga från andra människor kommer de 
förutfattade meningarna som skapas på förhand att färga det fysiska mötets utgång. Om mötet 
istället sker genom att gå fram till personen och starta en direkt dialog kan mötet ske genom 
öppenhet och empati. (Girot, 1999:61-62)

Nästa steg i Girots fyra koncept är Att grunda vilket handlar om orientering och förankring. 
Genom upprepade platsbesök läser och förstår landskapsarkitekten landskapet. Det är nu detal-
jerna undersöks genom lager för lager av både synlig och osynlig information. Det som inte är 
synligt för ögat är minst lika viktigt att ta med i beräkningen. Om det första steget var en mer 
personlig föreställning är det här en noggrann analys. (Girot, 1999:62-63)

Att finna är både en aktivitet och en insikt. Det är bortanför landskapsarkitektens kontroll vad 
som hittas, vilket gör det till en öppen process och en öppen möjlighet. Det som hittas kan vara 
en historia, ett objekt såsom ett märke i ett stenblock, ett träd eller en rest av något. Det kan 
också vara upptäckter om relationella eller associerade idéer, teman och platser. Det här steget i 
skissen uppenbarar platsens specifika kvaliteter. (Girot, 1999: 63-64)

Själva momentet av att tillföra något, Att skapa, vilket lika gärna kan vara att ta bort något, 
kan pågå över en längre tid eller hända vid ett specifikt tillfälle. Aktiviteten omdirigerar eller 
ändrar en plats men relaterar alltid till någonting som varit där. Själva förändringen handlar om 
att bli en del av historien som kan förlänga platsens historia in i nya möjliga framtider. (Girot, 
1999:64-65)

4. TIMESCAPE GARDENS 
    DESIGNPROCESS

“To have movement as our starting point - through dance, through data collection - 
makes this project empathic in a way” 
(Peter Lynch i samtal med Anna Asplind på Syltenberget)

Den här delen innehåller en beskrivning av själva genomförandet och resultatet av min pro-
cess som bestått av en vandring, dansimprovisationer, skapandet av ett score, workshops och 
en implementeringsfas. 

Dansimprovisation i Timescape Garden.
Stillbild från video och formgivning Anna Asplind
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4.2 AKT 1: ATT LANDA

Jag landar på Syltenberget i Norrköping den 4 november 2020 tillsammans med Peter Lynch. 
Den här första dagen vandrar vi över hela berget (se karta 8 nedan) med målet att hitta en plats 
att arbeta vidare med. Peter har varit här förut och jag låter honom leda och välja väg. 

KARTA 8 ÖVERSIKTSKARTA  ÖVER VANDRINGEN UNDER AKT 1: ATT LANDA

Den blå linjen visar vandringens sträckning till och på Syltenberget under Akt 1 Att landa

TECKENFÖRKLARING

VANDRING 201104

SKALA 1:8000

KARTAN ÄR BASERAD PÅ  
LANTMÄTERIETS KARTOR

N

4.2.1 Vandring på Syltenberget, Norrköping 4 November 2020
Det är en blöt och kylig dag när vi möts vid tågstationen i Norrköping. Vi vandrar mot Sylten, 
en enkel sträcka som tar oss genom Carl Johans park, längs med Motala Ström och vidare in 
i Syltenområdets industrilandskap. När vi närmar oss ser jag Syltenberget sticka upp ur det 
annars flacka landskapet. För att ta oss upp på berget följer vi en asfalterad väg, Syltenvägen, 
som går förbi kommunens växthus till Syltenbergets sydöstra del. Där kliver vi in i något som 
liknar en vildvuxen trädgård. Några nedsågade träd ligger lämnade som kroppar på marken. 

Platsens tydliga trädgårdskaraktär och spår av tidigare inhägnad betesmark väcker frågor som: 
Är det här privat mark? Får vi verkligen vara här?

Vi vandrar vidare längs med Syltenbergets kam mot mitten av berget, det lutar svagt uppför 
och våra fötter trampar på mjukt gräs. Växtligheten runt omkring oss är frodig och omslutan-
de. På den högsta punkten kommer vi till en terrass som öppnar sig mot norr. Det är en hård-
gjord plan yta, sliten med stora sprickor där mossa och gräs slagit rot. Terrassen ligger inbäd-
dad i växtligheten vilket skapar en känsla av skydd samtidigt som rummet erbjuder utblick 
över landskapet. Är det ett spår från Industriutställningen? Var det här utställningsbesökare 
kunde slå sig ner och få en svalkande dryck och vila? Eller samlades de här för att dansa när 
utställningarna stängt för dagen? Från terrassen tar vi oss ned på den nordöstra sluttningen. 
Här lutar det brant och jag går försiktigt för att inte halka. Vi hittar en mossbevuxen trappa 
som liksom terrassen ser ut att vara oanvänd sedan länge. Peter berättar att den kallas Moa 
Martinsons trappa. I en roman beskriver författaren hur hon går uppför trappan när hon ska 
arbeta som servitris på berget under industri- och konstutställningen. Jag räknar till 81 steg.

Vi lämnar trappan och en bit längre västerut, i samma norrsluttning, hittar vi resterna av ett 
hus som brunnit ned. Platsen känns avskild, skyddad och hemlig. Den formar en cirkel i slutt-
ningen som omringas av täta snår. Det är ett öppet rum mitt i en brant slänt med olika nivåer 
att vila på. Det påminner mig om en amfiteater. För att ta sig från den övre till den nedre nivån 
vandrar vi på en stig som följer den runda formens ytterlinje. Stigen går genom en tunnel av 
täta snår som omringar oss både på sidorna och upp mot himlen. Längst ned kommer vi ut 
i ljuset. Här finns det en liten trappa upp till det som måste vara fundamentet till huset som 
brunnit ned. Det känns som en scen och mitt på scenen står det en stol som saknar sits. Brän-
da rester av huset ligger utspridda runt omkring och i ena hörnet finns en betongstruktur kvar 
som är fylld av graffiti. Kontraster mellan ljus och mörker som jag upplevde i tunneln genom 
snåren går igen i de brända ruinerna och det skräp som lämnats kvar mot det bleka torra gräset. 
Platsen har en enhetlig känsla samtidigt som den frodiga vilda naturen ihop med ruinerna 
ger ett brokigt intryck. Växtligheten har tagit över den mänskliga aktiviteten och ger den nytt 
liv. Trots det känns platsen övergiven. Kanske är det på grund av spåren efter den dramatiska 
händelsen som jag betraktar. Närvaron av händelsen väcker min nyfikenhet men gör mig också 
vaksam, som att jag befinner mig i en förrädisk stillhet efter en storm som när som helst skulle 
kunna blossa upp igen.

Vi tar oss vidare västerut i sluttningen och passerar en annan ruin av en byggnad. Bara grun-
den är kvar vilket skapar små rumsligheter i landskapet. En trappa som leder ingenstans. 
Platsen gör mig nyfiken på vad som har hänt här. Det är mörkt eftersom de höga träden tar 
det sparsamma ljus som den norra sluttningen erbjuder. Tillslut tar vi oss upp mot kammen 
igen och följer den till Syltens nordvästra udde. I förhållande till den runda skyddade platsen i 
sluttningen känns det kargt och oskyddat här. En tydlig och relativt välanvänd stig leder ut till 
uddens spets. Den följer det böljande landskapet. Till höger om stigen ser jag en skogsdunge 
av ädellövträd, därefter rundar vi en liten kulle och en klunga av träd som båda tilldrar sig 
min uppmärksamhet. Stigen ut till udden är lätt att vandra, den drar mig nästan utåt. Berget 
smalnar av, topografin skapar en känsla av att berget lever under mina fötter, ja, platsen känns 



56 57

levande, sårbar och utsatt. Jag känner varelsens form medan jag går, det lutar ömsom uppåt 
vilket gör mina steg tyngre och ömsom nedåt då min kropp blir lätt och faller med gravita-
tionen. Stigen och platsen drar oss längre och längre ut. Vinden tar i ju närmare spetsen vi 
kommer och känslan av karghet blir ännu starkare. Längst ut på udden öppnar sig landskapet 
runtomkring. När jag tittar åt vänster, längs Motala ström, ser jag in mot staden, mot järnvägs-
stationen vi kom ifrån. Tittar jag åt höger ser jag hur Motala ström delar sig och försvinner bort 
i landskapet. Kajen nedanför oss är full med trädstammar som ligger i stora travar. Två armar 
lyfter dem från kajen till en båt. Armarnas rörelser är ibland synkroniserade, ibland arbetar de 
i otakt. Trafiken omringar udden och volymen är hög från den hårt trafikerade gatan nedanför. 
En digital reklamskylt som står längs vägen blinkar intensivt. Från andra sidan vattnet stiger 
en kakafoni av ljud från hamnområdet som pålas för att ge plats till nya byggnader. Det är två 
världar som möts här, bergets långsamhet och stadens pulserande utveckling. Det känns som 
en plats där många stått innan oss och tittat ut över landskapet. Känslan av tid är närvarande, 
den utsatthet min kropp upplever där jag står kontrasteras av det tunga lugna berget som legat 
här längre än vad jag kan föreställa mig. När jag sliter mig från utsikten upptäcker jag att den 
här delen av Syltenberget har många olika slags rum. Förutom utsikten finns det bland annat 
terrasser, branta sluttningar, avskilda rum, öppna gräsytor och hemliga bergrum. Den frodiga 
lilla skogsdungen jag såg på vägen in skapar en motpol till det utsatta längst ute på udden, där 
uppstår en känsla av stillhet och lugn. Platsens variationsrika och tydliga rum gör mig nyfiken, 
jag vill undersöka dem mer, vara i dem. De skapar en kvalitet av livlighet. Det är något vilt här, 
trots att det finns tydliga spår av mänsklig kontroll. Platsen är öppen - inte i betydelsen av en 
öppen plats/glänta utan mer som att den öppnar sig mot världen. I sin öppenhet är den sårbar i 
en exponerad position som utsätter den för väder, vind och ljud. I sin utsatthet är den full av liv.

I INTERMEZZO ATT VANDRA 
Att vandra för att lära känna ett landskap är något som utforskas i boken Ways of 
walking av författarna Tim Ingold och Jo Lee Vergunst (2016). Ingold och Ver-
gunst är två antropologer från Aberdeens universitet i Skottland som skriver om 
människans förhållande till landskapet. Vergunst (2016:105-121) ägnar ett kapitel 
av boken till förhållandet mellan att vandra och det engelska uttrycket taking care, 
som på svenska översätts till att vara försiktig eller att ta hand om. På engelska 
används uttrycket ofta som en fras i slutet av ett samtal eller som en varning i 
en farlig eller svår situation (Ibid). Vergunst (Ibid) betonar att taking care också 
innehåller en uppmaning om att vara uppmärksam mot omgivningen för att und-
vika olika missöden såsom att snubbla, falla eller halka

Vergunst (Ibid) refererar i sin text till fenomenologen Van den Berg (1952:170) 
som beskriver hur kroppen överlämnar sig till landskapet, glömmer sig själv och 
istället förverkligas som landskap när den rör sig genom det. Van den Berg (Ibid) 
jämför momentet av att glömma bort kroppen med när handen utför ett hantverk 
eller skriver en text. 

Under vandringen ger varje fotsteg upphov till en distinkt relation mellan kroppen 
och omgivningen. Det är i det mötet som vandraren tillskansar sig kunskap om 
landskapet runtomkring. I det taktila mötet mellan kroppen och underlaget suddas 
gränsen för vad som är uppe och nere ut. Vergunst menar att det handlar om det 
relationella mötet mellan två substanser snarare än om två ytor. Mötet påverkas 
av substansernas texturer som exempelvis om en sten är torr eller blöt eller om 
gummit i sulan är gammalt och torrt eller färskt och elastiskt. Substanserna kan 
förändras beroende på temperatur, väder, utrustning, slitage och så vidare. Mötet 
kan också påverkas av vandrarens tillstånd, om hen är trött eller pigg när foten 
sjunker ner i sanden. Kroppen reagerar omedelbart på underlaget och justerar 
steglängd och balans i förhållande till markens struktur och de för stunden givna 
förutsättningarna. En plan yta, såsom en asfalterad horisontell plats skapar en 
mer monoton repetitiv reaktion i kroppen medan en ojämn stig ger upphov till en 
variation av rörelser. I själva gåendet uppstår på så sätt en rytm mellan kroppen 
och landskapets terrängen som tar sig uttryck i steglängd, placering av fötterna 
och balansering av vikt. Vandraren uppmärksammar sällan rytmen förutom när 
den disharmoniserar. Genom att upprätthålla rytmen blir vandraren uppmärk-
sam och försiktig, det är i själva rytmen handlingen av omhändertagande uppstår 
mellan vandraren och landskapet. När ett missöde händer, när foten halkar till, 
uppstår det en förstärkt medvetenhet om vad ett landskap verkligen är. (Vergunst, 
2016:108-116)

En författare som skriver i Ingold och Vergunst bok om vandring som praktik är 
geografen Kenneth R. Olwig som är specialiserad på skandinaviska landskap. I 
kapitlet Performing on the Landscape versus Doing Landscape: Perambulatory 
Practices, Sight and Sense of Belonging tar han upp seendet i relation till förståel-
sen för och relationen till ett landskap. Ett monokulärt perspektiv, såsom turistens 
kameran, observatörens eller perspektivmålarens, är distanserat från kroppen. 
Det monokulära seendet genererar en känsla av ägandeskap och skapar ett socialt 
hierarkiskt rum. Det andra, det binokulära seende innebär att uppleva landskapet 
genom rörelse. Att utföra olika aktiviteter aktiverar och koordinerar sinnena vilket 
ger upphov till  kunskap om landskapet. En upplevelse av landskapet genom det 
perspektivet skapar en känsla av tillhörighet enligt Olwig. (Olwig, 2016: 81)



Vandring över Syltenberget under Akt  1: Att landa.  Bilderna kommer i 
kronologisk ordning utefter den prickade linjen. Foto: Anna Asplind
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4.2.2 Resultat och reflektion Akt 1: Att landa 
När vi nådde Syltenbergets sydöstra ände, efter att ha tagit oss från tågstationen, var det som 
att kliva in i en annan värld. Berget var vildvuxet med olika tidslager synliga i terrängen, från 
nutida användning, från konst- och industriutställningen 1906, från tiden när berget uppläts 
till överklassens sommarvillor och även längre tillbaka i tiden när berget var en del av ett 
jordbrukslandskap. Det jag upplevde under mötet med Syltenberget var en tjock väv av sinne-
sintryck, i mina anteckningar beskriver jag synintryck, dofter, somatosensoriska upplevelser 
och ljud. Återkommande i texten noterar jag atmosfärer, hur olika platser upplevs eller känns. I 
mina anteckningar är det två platser som beskrivs mer utförligt varav en ligger på den nordös-
tra sluttningen, Plats 1, och den andra på Syltenbergets nordvästligaste udde, Plats 2 (se karta 9, 
s.57). Det var också på de platserna vi stannade längst i jämförelse med andra platser vi passe-
rade. Vi kom till Plats 1 i mitten av vandringen och Plats 2 vid vandringens slut. Det gjorde att 
jag kunde sätta Plats 2 i relation till berget som helhet medan Plats 1 blev en del av landskapet 
under vägens gång. Orden nedan kommer från mina anteckningar och beskriver olika kvalite-
ter och upplevelser jag hade av Plats 1 och 2 under vandringen:

Plats 1:
Avskild 
Skyddad 
Hemlig
Nivårik 
Rund
Amfiteater 
Enhetlig 
En dramatisk händelse - En scen
Kontrastrik - ljus/mörker
Frodig 
Brokig
Övergiven
Förrädisk stillhet

Plats 2:
Öppen 
Oskyddad 
Sårbar
Karg 
Utsatt 
Livlig 
Stilla
Variationsrik 
Vild
Lugn 
Frodig
Närvaro av tider

När jag “landade” på Syltenberget använde vi vandringen som metod. Det gjorde att jag fick 
ett direkt möte med de olika platserna vi passerade och fick kunskap om dem genom kroppens 
sinnesförmågor (Vergunst, 2016:105-121). Mycket hade gått förlorat om jag istället hade stud-
erat platserna på avstånd eller spionerat på dem för att använda Girots (1999:61-62) jämförelse 
med ett möte mellan människor som sker direkt eller genom distanserad observation. I mina 
anteckningar blir den relationella sammanflätningen mellan kropp och landskap (Vergunst, 
2016:105-121) synlig genom exempelvis följande notering i mina anteckningar: Jag känner 
varelsens form medan jag går, det lutar ömsom uppåt vilket gör mina steg tyngre och ömsom 
nedåt då min kropp blir lätt och faller med gravitationen. Varelsen är i det här fallet landskapet 
som blev synligt i min kropp när den reagerade på topografins skiftningar. Min kropps an-
passning till och reaktion på landskapet gjorde att den inte bara var en separat kropp i relation 

till en annan kropp (landskapet) utan i sina rörelser också blir landskapet (Van den Berg, 
1952:170). När kroppen blir landskapet har den lämnat över sig själv till själva handlingen 
(Ibid). Det liknar också Bigés, R. (2019) beskrivning av hur dansen, i likhet med sömnen, är 
ett slags överlämnande av kroppen till ett tredje tillstånd, mellan aktivitet och passivitet. 

I anteckningarna är det också tydligt att jag uppmärksammade landskapet genom den rytm 
som skapades mellan våra kroppar (Vergunst, 2016:105-121). Jag beskriver bland annat hur 
tempot skiftade, hur mina steg saktade in och hur min kropp fick fart i relation till landskapet. 
Upplevelsen av tempo är kopplat till det somatosensoriska sinnet och är en variabel varigenom 
vi kan upptäcka rytm enligt H’Doubler (1957:85-86). Det var uppenbart att tempo, placering av 

kARTA 9 DETALJERAD KARTA  ÖVER VANDRINGEN PÅ SYLTENBERGET UNDER AKT 1: ATT LANDA

Den blå linjen visar vandringens sträckning på Syltenberget under Akt 
1: Att landa samt var Plats 1 och Plats 2 är belägna på platsen.. 


